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*Akce platí 1. – 31. 5. 2018 nebo do odvolání, každý den v době snídaní do 10:30,
při nákupu za min. 39 Kč. Akce neplatí na nabídku nápojů.

KE SNÍDANI KÁVA ZDARMA*
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Největší deník v ČR

Středa, 9. května 2018
Č. 88, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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prodej • servis • půjčovna • parkování před prodejnou

přes 200 kol
na prodejně

Brno, Kaštanová 70b
200 m od Makra směr Tuřany
Po-Pá:8.30-18.30,So:9.00-13.00
www.barnexsport.cz

ELEKTROKOLA
25-160.000 Kč

Chsarisma 3.0 2018 12 490,-Powerfly 5 2018 75 990,-

TESTCENTRUM LéT
O

201
8

inzerce

Svátek slaví: Ctibor

Požár haly a výbuch v pražské Hostivaři
Nejvyšší možný, tedy zvláštní stupeň poplachu, včera vyhlásili hasiči kvůli požáru haly
v pražské Hostivaři. Na místě kolabovala hydrantová síť. Přísun vody na místo zajišťovala
kyvadlová doprava. Hasit pomáhal i vrtulník. Na místě bylo 12 profesionálních jednotek
včetně těch podnikových a deset dobrovolných jednotek. Požár se dařilo dostávat pod
kontrolu až ve čtyři hodiny odpoledne. Výbuch v hořící hale způsobily tlakové lahve. ČTK

inzerce

první výročí otevření firemní prodejny
Dne 17. 5. 2018 od 9 hodin na FIREMNÍ PRODEJNĚ - Brno - Dolní Heršpice, Havránkova 30/11,
bude probíhat grilování spojené s možností výhodného nákupu výrobků PREFA BRNO a.s..
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Matky
v Česku
pracují
až moc
Třicet procent žen. Nevěnují se žádným
aktivitám se svými protějšky. Spousta
dětí. Z rodiny si často odnášejí stigma
osamocení. Domácnost. Rodiny na sebe
nemají čas, každý člen se většinou upíná
ke svým vlastním zájmům STRANA 2
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Českématky pracu-
jí denně víc hodin
než jejich protějšky
v zahraničí.

Podle studie Výzkumného
ústavu práce a sociálních věcí
z roku 2017, která zkoumala
rodiny ve střední fázi, uvedlo
až třicet procent žen, že se ne-
věnují žádným aktivitám se
svými partnery. A mezinárod-
ní srovnání ukazuje, že matky
v České republice, které mají
děti ve věku od šesti do čtrnác-
ti let, pracují mnohem více
než matky ve většině zemí
OECD. Jediná země, kde jsou
na tom mámy hůř, je podle
studie Mexiko.

„Svým pracovním vytíže-
ním matky v Česku o několik
pracovních hodin denně hra-
vě předčí Spojené státy, Švý-
carsko i Velkou Británii,“ uvá-
dí Marie Oujezdská, místo-

předsedkyně Rodinného sva-
zu České republiky. Oujezd-
skámůže vytížení českýchma-
tek ilustrovat na svém vlast-
ním příběhu. S manželem
mají čtyři děti, ona sama však
vyrostla jako jedináček. „Ma-
minka působila jako sólistka
opery a kvůli svému povolání
naměneměla tolik času,“ upo-
zorňuje Oujezdská. Ke konci
matčina života už spolu obě
trávily víc času, ale deficit
zmládí ukázal, že se obě vlast-
ně moc neznají.

Psychologové upozorňují,
že být s dítětem „intenzivně“
jen jednu hodinu denně a pak
jej nevidět nestačí. „Bohužel
dětí, které si z rodiny odnášejí
stigma osamocení, je spous-
ta,“ varuje psycholog Jeroným
Klimeš. „Lidé se sice doma po-
tkají, ale každý se věnuje
svým zájmům, hodně se hraje
na počítači, brouzdá po sociál-
ních sítích,“ říká Klimeš. Do-
dává, že večer by se lidé měli
věnovat rodině. „Tento čas by

měl být pro ně posvátný,“mys-
lí si psycholog.

Vliv na atomizaci rodiny
má i stále malý počet zkráce-
ných úvazků v českých fir-
mách, který by především
matkám umožnil trávit více
času se svými dětmi. Situace
se však v řadě firem zlepšuje.
Například Česká spořitelna po-
skytujemožnost kratší pracov-

ní doby nebo rodičovské dovo-
lené pro otce zhruba několika
stovkám svých zaměstnanců.
„Zkrácené úvazky jsme začali
zavádět asi před pěti lety,“
říká zase Olga Zápecová, ma-
nažerka výtahářské firmy
OTIS. Podle Oujezdské z Ro-
dinného svazu ČR je však tako-
vých firem v naší zemi stále
jako šafránu. PAVEL HRABICA

Koaliční smlouva ve finiši?
Předsedové ANO Andrej Babiš a ČSSD Jan Hamáček dospěli k textu koaliční
smlouvy, který je akceptovatelný pro sociální demokracii. Hamáček po
zhruba hodinovém jednání novinářům ve Sněmovně řekl, že byly vyřešeny
všechny záležitosti ohledně pojistek, které ČSSD v koaliční dohodě chtěla
mít. „Dospěli jsme k textu, který je dle mého názoru pro sociální demokra-
cii akceptovatelný,“ uvedl Jan Hamáček. Podle předsedy ČSSD se podařilo
se prý vyjednat „maximum možného“. S přesným zněním návrhu dohody
chce šéf sociálních demokratů seznámit nejprve v pátek vedení ČSSD. An-
drej Babiš včera hovořil o jednáních se sociální demokracií i s prezidentem
Milošem Zemanem. ČTK

Sítě kradou náš čas

Bez mobilu nedáme ani ránu.

● Podle výzkumu firmy Apple
stráví Američané na Face-
booku v průměru 899 minut
měsíčně.

● Češi jsou týdně v práci přes
40 hodin. Britům zabere
práce 42 hodin týdně.

● V roce 2025 bude k mobilní-
mu internetu připojeno více
než šedesát procent světové
populace.

Citát

V současné době se ro-
dina, i když se po práci
sejdou všichni doma,
rozpadá na solitéry.
JERONÝM KLIMEŠ, PSYCHOLOG

inzerce

Rodiny jen na papíře.
Lidé na sebe nemají čas

Festival
těhotných
V Brně se o uplynulém
víkendu u příležitosti Svě-
tového dne těhotenství
setkaly nejen stávající
i také budoucí české
matky v rámci Festivalu
těhotenství a rodiny, aby
si zvolily svou Těhotnou
Miss 2018. Tou se pro
letošní rok stala Klára
Foudová. ČTK

Šest generálů
Prezident Miloš Zeman jmenoval
včera u příležitosti Dne vítězství
šest generálů, z toho čtyři vojáky.
Generálské hodnosti mají ředitel
protidrogové centrály a ředitel
pardubických krajských hasičů.
Prezident odmítl jmenovat generá-
lem šéfa BIS Michala Koudelku.

Povede chemiky
Česká republika bude od tohoto
týdne předsedat Výkonné radě Or-
ganizace pro zákaz chemických
zbraní (OPCW). Předsedkyní dru-
hého nejvýznamnějšího orgánu
seskupení bude Jana Reinišová.
Rada zabývala i případem otráve-
ného agenta v Británii. ČTK

Zprávy krátce
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-25%
na vše*

Dárek pro Vás:

*Sleva platí pouze 10.5.2018 ve všech prodejnách C&A v České republice. Slevu lze uplatnit i při online objednávce 10.5.2018 v evropském e-shopu
https://www.c-and-a.com/eu/en/shop při zadání kóduMydays20cz. Minimální objednávka bez ceny dopravy je 29 €. Nelze kombinovat s jinou slevovou akcí.

Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předchozí nákupy.

10.5.2018

Můj módní den!

inzerce

Skočila
pro psa
Brazilská první dáma
Marcela Temerová skoči-
la do jezírka u prezident-
ského paláce, aby zachrá-
nila svého psa, který ne-
dokázal doplavat na
břeh. Člen prezidentské
ochranky, který první
dámě v krizové situaci ne-
pomohl, byl ze služby
propuštěn. PROFIMEDIA.CZ

Prohlásili ho za
mrtvého, před od-
pojením od přístro-
jů se probudil.

Třináctiletý chlapec ze Spoje-
ných států, který utrpěl váž-
ná poranění hlavy, se zázrač-
ně probudil těsně před pláno-
vaným odpojením od přístro-
jů. Chlapec podstoupil něko-
lik operací, při jedné z nich
mu selhalo srdce, a lékaři ho
proto prohlásili za mrtvého.
Rodiče dokonce souhlasili
s darováním jeho orgánů.
Před dvěma měsíci si Tren-

ton McKinley z americké Ala-
bamy se svým kamarádem
hrál v malém přívěsu. „Pře-
vrátili jsme se, narazil jsem
na beton a přívěs dopadl pří-
mo na moji hlavu. Pak už si
nic nepamatuji,“ popsal Tren-
ton pro server CBSNews.
Při nehodě utrpěl vážná po-

ranění mozku a sedm fraktur
lebky. Podle BBC chlapec pod-
stoupil několik operací, při
jedné z nich mu však začaly
selhávat ledviny i srdce.

„Trenton na operačním sto-
le na patnáct minut zemřel.
Řekli mi, že už nikdy nebude
normální,“ svěřila se médiím
jeho matka Jennifer Reindlo-
vá. Lékaři chlapce proto pro-
hlásili zamrtvého a jeho rodi-

če následně souhlasili s daro-
váním orgánů.
„Nebylo by fér snažit se při-

vést ho zpátky, jen by to jeho
orgány ještě více poškodilo,“
vysvětluje jeho matka. Den
před plánovaným odpojením

od přístrojů se však Trenton
probudil. Podle svých slov
si během svého bezvědomí
myslel, že je v nebi.
„Šel jsem po poli pořád do-

předu,“ popisuje třináctiletý
chlapec, který tvrdí, že přežil

jen díky Bohu. „Není jiný dů-
vod, proč bych se vrátil,“ do-
dává. Podle Reinlové Trenton
chodí, mluví a dokáže i číst
nebo počítat. „Je to zázrak,“
říká. Chlapce ještě čeká dlou-
há rekonvalescence. iDNES.cz

Chlapec z USA se zázračně probudil
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Transformované
penzijní fondy
v roce 2017 vyděla-
ly klientům v prů-
měru 0,6 procenta,
žádný z nich nepře-
konal inflaci, která
loni stoupla
na 2,5 procenta.

O rok dříve tyto fondy při in-
flaci 0,7 procenta připsaly
klientům v průměru výnos
0,8 procenta. Vyplývá to z an-
kety ČTK mezi penzijními
společnostmi.
V transformovaných fon-

dech bylo na konci roku 3,7
milionu účastníků. Výnos
Transformovaného fondu
České spořitelny dosáhl za
loňský rok 0,51 procenta,
o rok dříve to bylo 0,68 pro-
centa. Zhodnocení transfor-

movaného fondu Consex
kleslo z 0,47 na 0,16 procen-
ta, fondu AXA z 1,025 na 0,76
procenta, fondu Komerční
banky z 0,66 na 0,49 procen-
ta, pouze fondu NN mírně
stouplo z 0,66 na 0,69 procen-
ta. Penzijní společnost České
pojišťovny připsala klientům
za loňský rok zhodnocení
0,84 procenta. Transformova-
ný fond Allianz přinesl zhod-
nocení 0,41 procenta, ČSOB
Penzijní společnost připsala
klientům Transformovaného
fondu Stabilita 0,63 procen-
ta. „Ve srovnání s loňským
rokem jde o mírný pokles,
který reflektuje situaci na
dluhopisových a peněžních
trzích. České státní dluhopi-
sy s pětiletou splatností za-
znamenaly loni nárůst výno-
sů z 0,1 procenta v srpnu na
0,8 procenta v závěru roku.
Efekt nárůstu výnosů na trhu
se začne pozvolna propisovat
do výsledku hospodaření
Transformovaného fondu až

v letech následujících,“ ko-
mentoval výsledky mluvčí
Penzijní společnosti České
spořitelny Filip Hrubý. Nižší
zhodnocení je podle ředitele
Penzijní společnosti České
pojišťovny Marcela Homolky
cena za to, že klienti mají
podle zákona garantován kaž-
doroční kladný výnos. „Trans-
formované fondy přinášejí
klientům jen velmi malé
zhodnocení. Vyšší se od nich
nedá kvůli situaci na kapitálo-
vých trzích nyní ani dlouho-
doběji očekávat,“ řekl ČTK
analytik Broker Consulting
Martin Novák. Bezrizikové
české státní dluhopisy přiná-
šejí jejich držitelům jen vel-
mi malé zhodnocení a tyto
fondy nemohou kvůli garan-
ci nezáporného zhodnocení
investovat do rizikovějších in-
strumentů.
„Na dlouhodobější investo-

vání či odkládání peněz na
důchod jsou tak spíše nevhod-
né,“ dodal. V penzijnímpřipo-

jištění může klient získat stá-
tem poskytované výhody až
6350 korun ročně a zároveň
má garantovanou návratnost
vložených peněz. Vedle stát-
ních příspěvků a zhodnocení
peněz mohou účastníci čer-
pat daňové úlevy a velká část
z nich také příspěvky od za-
městnavatele.

Penzijní připojištění se stát-
ním příspěvkem, takzvaný tře-
tí pilíř penzijního systému,
mělo na konci roku 4,47 milio-
nu lidí. Nové smlouvy o penzij-
ním připojištění bylo možné
uzavírat do 30. listopadu 2012.
Od ledna 2013 lze uzavírat jen
smlouvy o doplňkovém penzij-
ním spoření. Nové fondy už ne-
ručí za to, aby případný prodě-
lek nesnížil úspory klienta,
a nebudou ani vyplácet polovi-
nu naspořených peněz po 15 le-
tech. Naopak nabízejí možné
vyšší zhodnocení. Lidé se mo-
hou prostřednictvím fondů
připojistit za finančního při-
spění státu od roku 1994. ČTK Vše propočítejte. PROFIMEDIA.CZ

Na růst schodku penzijního systému
mámnohem větší vliv pevná hranice
důchodového věku než valorizace dů-
chodů. Po roce 2030, kdy se hranice
pro odchod do penze zastaví na 65 le-
tech a na odpočinek začnou chodit
takzvané Husákovy děti, by se roční
výdaje na penze mohly právě kvůli
pevnému věku zvednout do roku
2060 v dnešních cenách o 75 miliard
korun. Kvůli pravidelnému přidává-
ní by přitom rostly ročně zhruba o 15
miliard. Vyplývá to z konvergenční-
ho programuČR, který připravilomi-
nisterstvo financí.
Důchodový věk se v Česku postup-

ně zvyšuje umužů o dva a u žen o čty-
ři měsíce. Po roce 2030 by se měl do-
stat na 65 let. Minulá vláda ČSSD,
ANO a lidovců rozhodla o zastropová-
ní na této hranici. Věk by se měl sice
pravidelně přehodnocovat, budoucí
kabinety ale nemají povinnost ho
upravovat. Valorizace je od letoška
vyšší. Přidává se o polovinu růstu
reálnýchmezdmísto dosavadní třeti-
ny a o růst cen.
Ministerstvo financí vycházelo

z aktuální projekce do roku 2070.
Propočty zohlednily pevný důchodo-
vý věk, demografický vývoj, růst
mezd i produktivity a dosavadní dů-
chodové odvody 28 procent z hrubé-
ho výdělku. Výsledky jsou podle kon-
vergenčního programu „citelně hor-
ší“ než v projekci z roku 2015. Ta uka-
zovala, že schodek důchodového sys-
tému bymohl kolem roku 2060 činit

necelá dvě procenta HDP (hrubý do-
mácí produkt). Podle nových propoč-
tů s pevným věkem a s vyšší valoriza-
cí by ale výdaje na penze měly pře-
kročit příjmy o téměř čtyři procenta
HDP.
„Podle propočtů ministerstva fi-

nancí zhoršuje saldo penzijního sys-
tému v roce 2060 nejvíc zastropování
důchodového věku... Absolutním za-
stropováním věku odchodu do dů-
chodu došlo k růstu ročních výdajů
na důchody v dnešních relacích o cca
75 miliard korun a změna valorizač-
ního vzorce navýší výdaje o dalších
cca 15 miliard,“ stojí v konvergenč-
ním programu. Podle něj by vybraná
suma na důchody měla být po celou
dobu do roku 2070 stabilní, i když se
počet a podíl seniorů výrazně zved-
ne. Důvodem je zvyšování produkti-
vity a výdělků. Příjmy penzijního sys-
tému by měly zůstat po celou dobu
na 7,9 procenta HDP. Také výdaje bu-
dou podle ministerstva financí
„v podstatě stabilní“, ale jen do té
doby, dokud se bude odsouvat věk ná-
stupu do penze. To totiž brzdí růst po-
čtu důchodců a důchodkyň. Do roku
2030 by se měl schodek penzijního
systému pohybovat kolem 0,3 pro-
centa HDP. Podle výsledků studie In-
stitutu pro demokracii a ekonomic-
kou analýzu (IDEA) Univerzity Karlo-
vy Češi a Češky do důchodu odcháze-
jí hlavně proto, že dosáhli důchodo-
vého věku. Přestat pracovat většinu
z nich nenutí ani zdraví. ČTK

Jakub (34)

Spokojené stáří

inzerce

Výnosy z penzijních fondů
klesly loni v průměru na 0,6%

Věková hranice. Důchod
čekejte až v 65 letech
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O Zlatou palmu
budou soupeřit
tři režisérky
a 18 režisérů.

V jihofrancouzském Cannes
byl včera zahájen 71. ročník
mezinárodního filmového
festivalu. V prosluněném leto-
visku na francouzské Riviéře
se představí 21 soutěžních fil-
mů, z nichž ten nejúspěšněj-
ší získá 19. května hlavní
cenu festivalu – Zlatou pal-
mu. Slavný pár Javier Bardem
a Penélope Cruzová festival
zahájili psychologickým
thrillerem Todos lo saben
(Všichni to vědí) – novým fil-
mem íránského režiséra
Asghara Farhádího, který se
natáčel ve Španělsku.

O Zlatou palmu budou le-
tos soupeřit tři režisérky a 18
režisérů; v historii Cannes za-
tím získala Palmu jen jedna

žena – Jane Campionová
v roce 1993 za svůj nejúspěš-
nější film Piano. Mezi těmi,
kdo se o festivalovou cenu
utkají, je několik veteránů fil-
mového světa včetně fran-
couzsko-švýcarského režisé-
ra Jeana-Luka Godarda či
Američana Spikea Lee, který
s filmem Black Klansman sla-

ví návrat do Cannes 27 let
poté, co tam uvedl Horečku
džungle. Mezi 21 soutěžícími
filmaři se deset o Zlatou pal-
mu uchází poprvé.
Kromě samotných filmů le-

tos přitahují pozornost také
turbulence, které festival a fil-
mový svět provázejí. Z Can-
nes byla vykázána interneto-

vá televize Netflix, zakázáno
bylo pořizování autoportrétů
selfies. Čeká se na rozhodnu-
tí soudu o tom, zda bude
moci být na závěr festivalu
uveden dlouho očekávaný
snímek Muž, který zabil
DonaQuijota od bývalého čle-
na komediální skupiny Mon-
ty Python Terryho Gilliama.

Festival bude pod drobno-
hledem médií také v souvis-
losti s úsilím o rovnopráv-
nost pohlaví a kampaní
#MeToo. Festival býval oblíbe-
nýmmístem zdiskreditované-
ho hollywoodského produ-
centa Harveyho Weinsteina,
kterého desítky žen obvinily
ze sexuálních útoků. ČTK

Zleva: Kristen Stewart, Ava Duvernay, Cate Blanchett, Lea Seydoux, Khadja Nin v Cannes AP

Česká stopa

Včera projekcí na pláži filmu
Hoří, má panenko vzdal filmo-
vý svět hold Miloši Formano-
vi. Hoří, má panenko, nomi-
nované v roce 1968 do hlavní
soutěže, se tak do Cannes vrá-
tilo po padesáti letech.

● V neděli od 14 hodin pro-
běhne projekce Démantů
noci Jana Němce. Jeho digi-
tálně restaurovaná verze,
kterou právě dokončil Ná-
rodní filmový archiv, je uvá-
děna v rámci prestižní sekce
Cannes Classics.

15. května, Jihlava
OBI, Romana Havelky

16. května, Třebíč
ALBERT, Znojemská

Ve Francii začal 71. ročník
filmového festivalu v Cannes

inzerce
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,0 °C
Rok výskytu: 1834

Min. 22
Max. 26

Min. 18
Max. 22

Min. 22
Max. 26

Min. 20
Max. 24

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTA

„Sakra,
zase mi vypadla bulva!

Ach jo!“
BOHUMILA TUŠKOVÁ

Facebook

FOTO: 2x AP

PÁTEKZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Libeňský most zatím
stále spojuje dva
pražské břehy
Holešovic a Libně.
A to od roku:
a) 1908
b) 1918
c) 1928

2 Mezi knihy, které
napsal spisovatel
Eduard Štorch
narozený roku 1878,
nepatří:
a) Hrdina Nik
b) Lovci kožišin
c) Osada Havranů

3 Věž Domtoren je
dominantou čtvrtého
největšího
nizozemského města.
Jedná se o:
a) Haag
b) Maastricht
c) Utrecht

4 Viktor Černomyrdin se
narodil před 80 lety,
zemřel roku 2010.
Býval premiérem:
a) ruským
b) běloruským
c) ukrajinským

5 Přijetí České republiky
do EU schválil
Evropský parlament
ve Štrasburku před:
a) 15 lety
b) 20 lety
c) 25 lety

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-c
,4
-a
,5
-a

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Výměna
14:20 Tři veteráni

Pohádka (ČR, 1983)
15:55 To je vražda, napsala II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz

Soutěž pro každého
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:10 Folklorika
14:40 Evropa dnes
15:10 Skrytá tvář evoluce (3/3)
16:05 Klíč
16:35 Apoštol národní zrady
17:35 Divoká Čína: Krajina

velkých proměn
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:40 Gratias Tibi – cena

České televize
18:45 Večerníček
18:55 Parta Maraton (7)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém

znakovém jazyce

20:00 Clona (1/7)
Krimiseriál (ČR, 2014).
Mladý fotograf se po vraž-
dě svého otce dostává do
elitního kriminalistického
týmu. Má ale problémy
hrát podle pravidel. Hrají:
K. Hádek, V. Kerekesová,
V. Preiss, R. Novák a další.
Režie T. Řehořek

20:55 Čtyři v tom 4 (6/6)
21:44 Výsledky losování

Šťastných 10
21:45 Otisky doby
22:40 Otec Brown VI (7/10)
23:25 Taggart
01:10 AZ-kvíz
01:40 Banánové rybičky
02:05 Na stopě
02:30 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Rozmanitý západ
Spojených států
amerických (1/2)
Výjimečné přírodní scene-
rie i historie států Arizona,
Nevada, Utah a Kalifornie

21:00 Na cestě po ostrově
Curacao

21:30 Magické hlubiny (3/6)
22:00 Dvojrole

Drama (ČR, 1999)
23:35 Ve jménu vlasti V (5)
00:25 Za svobodné Brno
01:15 Stát proti víře
02:15 Chcete je?
02:25 Vlajky nejen pro Tibet
02:50 Příběhy železné opony
03:05 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie
03:30 Vesnicopis
03:50 Kde se lidé setkávají

ČT2

20:15 Modrý kód (97)
Seriál (ČR, 2018). David
místo zajímavé operace
mozku musí řešit obyčejný
případ a Filip se lichotkami
snaží Ninu získat na svoji
stranu. Hrají: S. Laurinová,
M. Němec, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Stryková, J. Štěpnička,
M. Procházková, O. Rychlý
a další. Režie V. Moravec

21:35 Show Jana Krause
22:40 Jak se staví sen – extra
23:45 Policie v akci
00:45 Komisař Rex VII (8)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
01:45 Komisař Rex VII (9)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
02:45 Prostřeno!
03:45 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (15)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy
18:00 SMASH!

Svět komiksů
18:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Utajený šéf
Petr Benáčan je jedním
z ředitelů české pobočky
firmy Toi Toi. Na týden
opustí voňavé korporátní
kanceláře a pustí se do
boje s těžko představitel-
ným pachem a špínou
mobilních toalet

21:30 Robinsonův ostrov II (28)
22:30 Beze stopy II (19)

Krimiseriál (USA, 2003)
23:25 Odložené případy IV (17)
00:25 Odložené případy IV (18)
01:15 Námořní

vyšetřovací služba VIII (8)
02:00 Beze stopy II (19)
02:40 Krok za krokem VII (2)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace

v růžové zahradě 2 (200)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Špinavá práce III (3)

21:20 Teorie velkého
třesku II (13)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého
třesku II (14)
Sitcom (USA, 2009)

22:20 Partička
23:05 Cesty k úspěchu
23:10 COOLfeed
23:20 Single Man (2)

Komediální seriál
(ČR, 2017)

23:50 Americký chopper VI (16)
Seriál (USA, 2009)

00:50 Partička
01:35 Městečko Fortitude (3)

Seriál (VB, 2015)
02:35 Agresivní virus II (1)

Hororový seriál
(USA, 2015)

03:55 Městečko Fortitude (3)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (3)
12:50 Ordinace

v růžové zahradě 2 (200)
14:00 Odložené případy IV (17)
15:00 Odložené případy IV (18)
15:55 Námořní

vyšetřovací služba VIII (8)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3463)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch (21)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (15)
14:30 Komisař Rex VII (8)
15:30 Komisař Rex VII (9)

Nenávist k hezkým
blondýnám

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VII (8)
12:50 Simpsonovi XXI (8, 9)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXI (10, 11)
14:45 Teorie velkého

třesku II (11, 12)
15:45 Futurama VII (9)
16:05 Americký chopper VI (16)
17:05 Top Gear speciál:

Od A do Z
18:15 Simpsonovi XXI (12)
18:45 Simpsonovi XXI (13)
19:15 Simpsonovi XXI (14)
19:45 Simpsonovi XXI (15)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news



více na www.alza.cz/black–friday

Slevy až 80%

více na www.alza.cz/black–friday

Slevy až 80%



www.metro.cz SERVIS středa 9. května 2018 08

Adam
Krištůfek

Jeden náš spolužák
pravděpodobně

pláčem.

OSVOBOZENÍ
Dnes už si nedokážeme představit, že nevíme, jak chutná pomeranč,
čokoláda nebo datle. A co teprve – žvýkačka! Symbol americké kultu-
ry, který rozdávali vojáci hlavně dětem – to pro ně to byla úplná sym-
fonie chutí, vůní a veselé žvýkací zábavy. Vyhladovělým obyvatelům
poválečné, zdecimované Evropy pak samozřejmě přišly k chuti kon-
zervy. Někteří lidé tento způsob dlouhodobého hygienického ucho-
vání potravy viděli poprvé v životě. Konzerva! Dnes, z hlediska zdra-
vé výživy, spíše něco podřadného ve srovnání s čerstvými sezonními
surovinami. Tehdy? Úplný hit. Maso v různých omáčkách, sušenky,
paštiky, oříšky, a co třeba buráková pomazánka, grapefruit nebo ry-

bízová šťáva? Někteří pamětníci vál-
ky si ještě dnes vybavují neuvěřitel-
nou chuť plněných čokoládových
pralinek. Co si budeme říkat, po vál-
ce vám chutná všechno, protože
jste přežili několik let v útrapách a
strádání. Tehdejší program UNRRA

(United Nations Relief and Rehabilitation Administration) byl asi prv-
ním příkladem velké mezinárodní humanitární pomoci. Netýkal se
jen jídla, i když o to šlo zpočátku nejvíc, ale zahrnoval obsáhlou po-
moc poválečným rozbombardovaným a zničeným zemím. UNRRA
tehdejšímu Československu věnovala desítky lokomotiv, tisíce vago-
nů, aut, hektolitrů benzinu a nafty. Vedle masových konzerv byla do-
vážena předevšímmouka, kondenzované i sušené mléko, ovesné
vločky, káva, kakao, čaj, čokoláda, sušená vejce, sardinky, makaro-
ny, rýže, hrozinky, vanilka, pepř, džemy, sušenky, máslo i margarín,
a také zmíněný předmět touhy snad všech tehdejších dětí – žvýkač-
ky! Ale také šatstvo, látky, obuv, pneumatiky, léky a zdravotnický
materiál, dokonce celá vybavení nemocnic včetně sanitek, zubařské
nástroje, rentgenové filmy, mýdlo, umělá hnojiva, autobusy, mostní
konstrukce, krávy, ovce, koně. Při těchto vzpomínkách mě napadá
jen jediné – každý bychomměli, čas od času, malinko přispět na lidi
trpící v těchto chvílích na mnoha jiných místech naší planety.

Citát

Co si budeme říkat,
po válce vám chutná
všechno.

Vladimír
Cekota

Babičky bratr byl
farář. Jediná oběť

v rodině. Tak asi tak.

Jak si připomínáte konec druhé světové války?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 9. 5.

jte na 906 70 30 35 nebo mi pošlete SMS
ru 26MNN a svůj dotaz na číslo 904 30 55

DE NAJDETE SVOU OSUDOVOU LÁSKU? ???? ????
olej
tvar

KD??????
Zav
ve t

????????

KARTÁŘKA
RADKA

????
TAROTU

????
TČTENÍ Z

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!p j Jetenpravýčas?p ý

PišteSMS ve tvaru77CUZ a vaše

datumnarození na číslo9043046

Svou chutí do práce dnes
strhnete i ostatní spolupra-

covníky. Váš elán, optimismus a snaha
uspět jsou doslova nakažlivé.

Vaše finance jsou nyní pod
ochranou planet. Směle se

pusťte do promýšlení nových cest ve-
doucích ke zvýšení rodinného jmění.

Usilovně pracujte na tom,
abyste své úkoly splnili včas

a bezchybně. Jenom tak se vám podaří
zapomenout na předešlé neúspěchy.

Čtěte dnes pořádně všech-
no, co podepisujete. Plane-

ty podporují dezinformace a špatný vý-
klad psaného textu i mluveného slova.

Dnes je super den pro získá-
ní výhod a lepších podmí-

nek v práci i ve finanční oblasti. Vyčkejte
na vhodnou situaci a jednejte.

Určité věci ve finanční ob-
lasti se ve středu konečně

pohnou kupředu. Něco, na co už delší
dobu čekáte, budetemít teď na dosah.

Z klidu vás vytrhne zpráva,
která vás upozorní na fi-

nanční závazky, jež neplníte. Začněte
to proto řešit, nejlépe ihned.

Snažte se v tomto měsíci
vyhýbat všem finančním

rizikům. Dnešní nabídku půjčky odmít-
něte, nouzí přece rozhodně netrpíte!

Díky své dravosti se chopíte
každé příležitosti, která by

mohla naplnit vaši touhu po úspěchu.
Nepropásněte ani tu dnešní.

Planety vám v květnu slibují
slušný postup v kariéře. To

se ale nesmíte se všemi hádat jakodnes.
Podřezáváte si větev.

Pochvalte se dnes a řekněte
si, že vše umíte zvládnout

a se vším se vypořádat. Zasloužíte si
ocenění, motivujte sami sebe!

Pokud něco v práci nezvlád-
nete, nebojte se to dnes

přiznat. Je to lepší než udělat chybu
a tvářit se, že se nic neděje.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

HUMANITÁRNÍ
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Zaměřený na základní
potřeby

a zájmy člověka

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

Klára
Berková

Nijak. Nezažila jsem,
neznám nikoho,
koho by se týkala.

Dopisy a vzkazy

Ve službách
Kremlu
Prezident Miloš Zeman vy-
volal svými výroky o údaj-
ném testování novičoku
v České republice pořád-
ný zmatek. Naše tajné
služby – Vojenské zpravo-
dajství a BIS – tvrdí každá
něco jiného, premiér An-
drej Babiš zahraničněpoli-
tické otázky neřeší, neboť
podle něj „nemají na naše
občany dopad“ a nikdo se
v tom už nevyzná. Minis-
tryně obrany i vláda jako
celek mlčí. Ministr zahra-
ničí, aby si zachoval zbyt-
ky sebeúcty, nemá jinou
možnost než ohlásit od-
chod z politiky a nechat
se raději vyslat na něja-
kou klidnou ambasádu.
To vše za potlesku komu-
nistů a okamurovců. Mož-
ná právě to je prezidentův
záměr. Vytvořit chaos, kte-
rý znechutí slušným li-
dem politiku natolik, že ji
přenechají cynickým tech-
nologůmmoci, a který na-
víc Českou republiku vy-
kreslí jako nespolehlivého
partnera našich spojenců,
jehož nelze brát vážně.
Lepšího trojského koně si
Vladimir Putin v Evropské
unii nemůže přát.

PETR HŮLA, PRAHA 12

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Takto funguje
přímá stranická

demokracie v praxi.“
IVAN BARTOŠ

PŘEDSEDA PIRÁTŮ
Bývalý ministr vnitra a někdejší

senátor Jan Ruml nebude
senátním kandidátem Pirátů na
Rokycansku. O stažení jeho

nominace rozhodlo hlasováním
celostátní fórum strany.
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Generace Y patří
na trhu práce
k atraktivním sku-
pinám. Průměrný
plat mladých činí
28 tisíc korun.

Mileniálové, či jinak řečeno
generace Y, jsou lidé přibliž-
ně ve věku 18 až 35 let. Jde
o cílovou skupinu zajímavou
promnoho firem.Mezinárod-
ní platový portál Paylab se
proto rozhodl podívat blíže,
jaké jsou příjmy této skupiny
lidí.

Analýza českých mileniálů
vychází z údajů platového
portálu Platy.cz. Generaci Y
rozděluje na dvě skupiny:
mladší narozené v letech
1991 až 2000 a starší v období
1980 až 1990. V první skupině
jde převážně o lidi vstupující
na pracovní trh, v druhé jsou

ti, kteří mohou většinou pro-
kázat pracovní zkušenosti.

Mezi platy mileniálů
v obou zmíněných skupinách
je samozřejmě výrazný roz-
díl. Ukazuje se ale, že v jiných
zemích V4 je větší. Situace
u nás je srovnatelná se Slo-

venskem, v obou zemích jde
o 29 procent. V Polsku nebo
Maďarsku je ale rozdíl výraz-
ně vyšší – v Maďarsku 33 pro-
cent, v Polsku dokonce 43
procent.
Zajímavé je, že průměrná

hrubámzda skupiny od 18 do

26 let, na kterou cílí kampa-
ně řadamarketérů a je vníma-
ná z pohledu mnoha značek
jako stěžejní, je v průměru
jen 27 900 korun, zatímco
u starší části generace Y je to
36 102 korun. Je ale pravda,
že poměrně velké množství
mladších mileniálů ještě ne-
platí některé z běžných výda-
jů na život. Podle Eurostatu
je totiž průměrný věk,
v němž se mladí lidé stěhují
v Česku od rodičů, 26,3 roku.
Jejich reálná koupěschop-
nost protomůže být díky této
situaci často vyšší, než je to
u starších mileniálů.

Analýza také ukázala, že
čím vyšší jsou kvalifikační po-
žadavky na danou pracovní
pozici, tím je u mileniálů vět-
ší i platový progres.
Jestliže mzdový rozdíl

mezi dětmi 80. a 90. let je
u pomocných zaměstnanců
téměř nulový, u nižšího střed-
ního managementu je to 34
procent. MET

Mileniálové se na trhu práce neztratí. ASPEN.PR

Až dvě třetiny zaměstnanců
z kanceláří jsou ochotné při-
jít do práce dřív nebo odejít
později jen proto, aby si udě-
lali pořádek na svém pracov-
ním stole. Vyplývá to z prů-
zkumů technologické společ-
nosti 3M.
Neuspořádané pracovní

prostředí nejenže špatně vy-
padá, ale tři lidé ze čtyř věří
tomu, že je také známkou
hlubších problémů ve firmě.
Téměř třetina lidí se pak do-

mnívá, že nepořádek v práci
je pro pracovnímorálku větší
překážkou než kancelářské
„drby“.
Průzkum také ukázal, jak

je pro zaměstnance důležité
mít k dispozici kancelářské
potřeby. Jejich nedostatek
prý snižuje produktivitu, po-
tvrdilo to až 94 procent re-
spondentů.
V dnešní digitální době je

také překvapivé zjištění, že
62 procent zaměstnanců stá-

le upřednostňuje úkolovník
v papírové podobě před elek-
tronickou, a 84 procent dotá-
zaných uvedlo, že si svůj úkol
bude pamatovat lépe, pokud
bude napsaný na barevném
lepicím papírku Post-it, než
pokud přijde přes digitální
upomínku.
Navíc 47 procent dotazova-

ných by bez svých Post-it bloč-
ků během náročného dne
mělo pocit, že nemají věci
pod kontrolou. MET

Firmy se špatnou pověstí mají
až o 10 procent vyšší náklady
na zaměstnance než jejich
konkurenti s dobrou značkou.
Společnosti s pozitivní pověs-
tí také dostávají dvakrát více
žádostí o práci. Vyplývá to
z nedávného průzkumu za-
městnaneckých preferencí,
který zrealizovala personálně
poradenská společnost Rand-
stad. Dle průzkumu považují
zaměstnanci za nejatraktiv-
nějšího českého zaměstnava-
tele Microsoft. Polovina ucha-
zečů o zaměstnání tvrdí, že by
nepracovala pro firmy se špat-
nou pověstí, a to i kdyby dostá-
vala vyšší plat. „Investice do
budování značky zaměstnava-
tele se s klesající nezaměstna-
ností a bojem o talenty stávají
pro firmy doslova nutností.
Kdo na své dobré pověsti aktiv-
ně nepracuje, kdo nebuduje
přátelskou firemní kulturu,
ten nejenže nesežene lidi, ale
zároveň mu porostou nákla-
dy. A to jak v oblasti náboru,
tak i mezd,“ okomentovala
AlžbětaHonsová,marketingo-
vá manažerka společnosti
Randstad. MET

Zprávy krátce

Jak rychle rostou platy
dnešních mileniálů?

Pořádek na pracovním stole.
Klíč k větší produktivitě

Více na www.jobdnes.cz/detail/G4X0P2

AAA Auto International
a.s.

Pracovník podpory prodeje - řidič sk. B Nabízíme
HPP na dobu neurčitou, mzda až 25.000 Kč. ŘP sk. B
podmínkou. Náplní práce je péče o prodejní plochu,
péče o čistotu vystavených vozů, parkování a
přeprava vozů na krátké vzdálenosti a péče o klienty.

Více na www.jobdnes.cz/detail/4H9HXJ

Městská část Praha 18

Samostatný/á odborný/á referent/ka ekonom.

odboru ÚMČ Praha 18 vypisuje výběrové řízení na
pozici Samostatný/á odborný/á referent/ka ekonom.
odboru. Nástup možný ihned. Více informací najdete
na www.letnany.cz. Kontakt: 284 028 114,
denisa.liptakova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/60V4LD

Česká republika -
Kancelář Poslanecké

sněmovny

Manažera kybernetické bezpečnosti hledá
Kancelář Poslanecké sněmovny, VŠ, 3 roky praxe v
oboru, certifikace znalostí bezpečnostních technologií,
znalost zákona o kybernetické bezpečnosti a právních
norem. Info na www.psp.cz nebo na pers@psp.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/IQANY0

Provident Financial s.r.o.

Obchodní zástupce s přidělenými klienty -
provize vyplácíme týdně. Náplní činnosti je zpracování
žádostí o půjčku, výběry splátek a vyhledávání
klientů. Činnost vykonáváte v místě bydliště. Sami si
určujete pracovní dobu. Kontakt: 602 170 916.

Špatná pověst?
Vyšší náklady
na zaměstnance

Videokonference
Nízká nezaměstnanost
a nedostatek kvalifikova-
ných zaměstnanců nutí fir-
my k inovativnímu přístu-
pu k HR a náboru pracovní-
ků. „Fenoménem je využi-
tí videokonferenčních řeše-
ní při náboru nových pra-
covníků,“ říká Andrej Hro-
nec, zástupce firmy Life-
size. „Zajímavým aspek-
tem je to, že nápadité vyu-
žití technologií hraje vý-
znamnou roli při zatraktiv-
nění firmy,“ dodává Mi-
chal Novák z Profesia.cz.

Programování
Na trhu patří k nejžádaněj-
ším profesím a o uplatně-
ní nemají nouzi. V Česku
firmy marně shánějí přes
20 tisíc IT odborníků. Nyní
jim pomůže elitní kurz,
který vyškolí zájemce a po
skončení výuky získají ab-
solventi nabídku zaměst-
nání v prestižních společ-
nostech. S myšlenkou spo-
jit zájemce o změnu povo-
lání a firmy hledající IT
specialisty přišla firma
Green Fox Academy. V létě
spustí první kurz. MET

inzerce
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Plíseň na kůži
nebo na nehtech
není nic neobvyklé-
ho. Chytit ji můžete
kdykoliv a kdekoliv.

Plíseň je velmi úporná. Pokud
napadne kůži nebo nehty, těž-
ko se jí zbavuje. Někdy si člo-
věk ani neuvědomí, že se jed-
ná o plísňovou infekci – jako
klasická plíseň totiž nevypa-
dá. Na hladké kůži jsou obvyk-
le okrouhlá zarudlá ložiska se
šupinami na okrajích proje-
vů.

Plísňová onemocnění jsou
v populaci velice frekventova-
ná, jsou způsobena houbami
a kvasinkami. „Nejčastěji
k nám do ambulance přichá-
zejí ženy s plísní na nehtech
rukou a nohou – klinicky je
nehtová ploténka lomivá,
ztluštělá, zhrubělá, drolivá.

Dále plíseň může postihnout
pokožku na různých částech
těla – rukách, na ploskách,
bércích, tříslech, vousech, na
hlavě a trupu. Lokální nález
je různorodý, většinou se pro-
jevuje červenou kůží s náno-
sem šupin. I další kožní one-
mocnění však mohou mít
v některých lokalizacích po-
dobný klinický obraz,“ říká
Jana Chlebková, kožní lékař-
ka Nemocnice Nový Jičín.

Nakazit se můžete při kon-
taktu s výtrusy hub. Ty zůstá-
vají na předmětech používa-
ných nakaženou osobou, na-
příklad na ručníku nebo v bo-
tách. Zdrojem mohou být
i podlahy zařízení, kde chodí
větší množství osob na boso,
jako jsou bazény, sprchy či
sauny.

„Předcházet kožnímproblé-
mům tak lze důslednou pre-
vencí oděrek nebo prasklin
kůže, hlavně na chodidlech.
Nejjednodušším receptem je
nechodit v okolí bazénů na

boso a pořídit si třeba plážové
žabky. To se týká i společných
sprch, nejen na koupalištích,
ale třeba i ve fitness centrech,
kde lze rovněž přijít do kon-
taktu s olupujícími se kožní-
mi buňkami jiných osob,“ do-
poručuje dermatolog Lékař-
ského domu Praha 7 MUDr.
Miloš Kravciv. Po koupání se
důkladně osprchujte, na cho-
dila použijte antibakteriální
mýdlo, a osušte zejména pro-
story mezi prsty. Po návštěvě
bazénu je vhodné preventiv-
ně ošetřit chodidla některým
z volně prodejných dezinfekč-
ních prostředků.

V lékárně najdete také vol-
ně dostupné přípravky na od-
stranění plísní, odborníci
ovšem radí obrátit se nejprve
na lékaře, který doporučí
vhodnou léčbu. „Někdy po-
může vyměnit uzavřenou
obuv za vzdušnou. Ve většině
případů doporučuji navštívit
kožního lékaře,“ doplňuje
Kravciv. KAMILA HUDEČKOVÁ Zdravé nohy PROFIMEDIA.CZ

Jak se vyhnout nákaze

K nákaze dochází při
kontaktu s výtrusy hub.

● Spory hub jsou na předmě-
tech používaných nakaže-
nou osobou, například na
ručníku nebo v botách.

● Zdrojem mohou být i podla-
hy zařízení, kde chodí větší
množství osob na boso, jako
jsou bazény, sprchy, sauny.

● Plíseň postihuje častěji
nohy, protože se více potí,
přičemž vlhko a teplo
je příznivým prostředím
pro růst hub.

● Při zánětech nehtových
lůžek pomáhají také koupe-
le rukou nebo nohou v odva-
ru slézu. Nejvhodnější je
divoce rostoucí sléz. Potom
můžete nehtová lůžka potřít
měsíčkovou mastí.

Nohou si začínáme všímat až tehdy, když jsou
cítit, svědí a pálí. Mezi prsty je kůže rozmáče-
ná nebo rozpraskaná a o ztvrdlých do krve
puklých patách ani nemluvě. Plíseň je infekce
a rizikovámísta jsou například společné sau-
ny, bazény, sprchy, ale i koberce v hotelových
pokojích, půjčování bačkor návštěvám,…
Napadení nohou plísní nemusíme hned
zpozorovat, ale plíseň začne postupně dráž-
dit pokožku, ta se brání zvýšenou potivos-
tí, což je příhodné prostředí pro růst plísní
a s nimi v symbióze žijícími bakteriemi.
Ty způsobují zápach. Nevšimneme-li si přízna-
ků,může se infekce šířit nadalší části těla nebo
nakazit naše blízké. Ochrana ale je. Použitím
chytré houby – Pythiumoligandrum. Pythium
oligandrum je první živý mikroorganizmus
schválený do evropských biocidních látek dle
nařízení EU 2015/1610. Použitá biotechno-
logie eliminuje plísně přímým parazitismem
a je odborníky považována za nejbezpečnější
technologii dostupnou na současném trhu.

To je puch.
Pepo, ty ses zul?

Chytrou houbu smikroorganizmem Pythium oligandrum, dostanete v lékárnách nebo u své
pedikérky. Výrobce: Bio Agens Research and Development – BARD, s.r.o.
Vaše otázky, rádi zodpovíme na telefonu: 608 157 744 akutní dotazy na infolince: 773 773 970,
e–mail: pythium@pythium.cz, informace: www.chytrahouba.cz

Použití Chytré houby je patentově chráněno
vmnoha zemích a regionech světa. Mikroor-
ganizmus Pythiumoligandrumproniká svými
vlákny dobuněk parazita (plísně nebo kvasin-
ky) a čerpá z něho pro svoji výživu potřebné
látky. Pod nehty s mykózou proroste chytrá
houba z krajů nehtu a tampůsobí, dokud pů-
vodce onemocnění nevysílí a zcela nevysaje.
Tímnevznikají odolnější druhy ani rezistence
(genetickémutace) patogenních plísní. Po vy-
čerpání parazita ustává aktivita chytré houby
a odrůstá s pokožkou nebo nehtem. A proč
je Pythium oligandrum chytrá houba? Proto-
že není schopna napadat a obstarat si živiny
z ničeho jiného, než z buněk plísní a ostat-
ních, třeba lidských buněk si nevšímá. Pro

h ht á h lnohy a nehty náchyl-
né k výskytu plísní

jsou přípravky

z řady Biodeur: Biodeur 3x1g, nebo specia-
lista na nehty Chytrá houba Pythie Biodeur
Nail. Pro prevenci je určený přípravek Chytrá
houba Pythie Biodeur Prevent a proti zápa-
chu a potivosti Chytrá houba Pythie Biodeur
Prevent Foot powder. Přípravek Biodeur se
vyrábí i v Bio kvalitě. „Přehlušoval jsemzápach
nohou voňavkami a ani mytí třikrát denně mi
nepomáhalo“, přiznává pan Josef, který měl
dlouhodobé problémy se ztvrdlými patami
a pronikavým zápachem. „Teďpreventivněpo-
užívám Biodeur 3x1g s chytrou houbou. Ztvrd-
lá kůže na patách zje
aodpadla, nanávštěvě
nestydím, kvůli zápach
vyzout boty a žena ko-
nečně nereptá.“

mněla
ě se
u
-

é

inzerce

Nenechte plíseň rozšířit,
začněte ji léčit co nejdříve
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Turistické středis-
ko nabízí naučné
stezky, terénní tří-
kolky nebo třeba
Špindl Bike Park.

Jezdíte do Špindlu jen v zimě
na lyže? Děláte chybu. Letní
sezona je mnohem delší, ski-
areál proto nabízí návštěvní-
kům široké spektrum letních
atrakcí, aktivit a zábavy pro
dospělé i děti.

Letní sezona oficiálně od-
startuje 26. května Festiva-
lem úsměvů, kdy skiareál za-
hájí turistickou sezonu boha-
tým doprovodným progra-
mem a atraktivním hudeb-
ním vystoupením.
Běhemprázdnin semůžete

těšit i na oblíbené otevírání
Scott Špindl Bike Parku
s adrenalinovými závody, hoj-
ně navštěvovanou Krkonoš-
skou padesátku, Den na Ma-
xximum, pravidelné závody
na elektro buginách a svou
premiéru bude mít ve
Špindlu i náročný Predator
Race. Ten otestuje fyzickou
i psychickou zdatnost všech
závodníků a slibuje skvělou
podívanou pro diváky.
„Neustále se snažíme letní

aktivity ve Špindlu rozšiřo-
vat, na své si u nás přijdou do-
spělí i děti. Rodinám rozhod-
ně doporučuji navštívit naše
unikátní dětská hřiště u hor-

ních stanic lanovek s dechbe-
roucími výhledy na hřebeny
okolních hor. Vynechat by ne-
měly ani naše naučné stezky
plné zábavných úkolů pro
děti, které vedou od těchto
hřišť krásnou krkonošskou
přírodou zpět do Špindlerova
Mlýna. Některé z nich jsou
vhodné i pro pěší s kočárky
nebo vozíčkáře,“ uvedl ředi-
tel Skiareálu Špindlerův
Mlýn René Hroneš.
Nenechte si ujít ani nevšed-

ní jízdu na terénních tříkol-
kách po sjezdovce na Medvě-
díně, trampolínové centrum,
čtyřkolky a buginy na elek-
trický pohon nebo si zahrajte
tenis na profesionálním antu-
kovém kurtu ve Svatém Pet-
ru.
Na kole tu můžete projet

téměř sto kilometrů cyk-
lotras a proméně zdatnější je
k dispozici i půjčovna elektro-
kol. PUR

Projít se můžete po naučných stezkách. SKIAREÁL ŠPINDLERŮV MLÝN

Svatojánská pouť ve Žďáru
Na svatojánskou krojovou pouť přijeli do Žďáru nad Sáza-
vou na Vysočině poutníci v horáckých i moravských kro-
jích. Ke kostelu svatého Jana Nepomuckého na Zelené
hoře vystoupal včera dopoledne poutní průvod z baziliky
Nanebevzetí Panny Marie, která je v areálu bývalého kláš-
tera pod kopcem. Svátek svatého Jana Nepomuckého při-
padá podle liturgického kalendáře na 16. květen. Světec
patří mezi mučedníky katolické církve a je jedním z čes-
kých zemských patronů. Svatojánská pouť ve Žďáru nad
Sázavou se řadí mezi největší v Česku. Od tohoto pátku
do neděle ve městě tentokrát nabídne kolem stovky
atrakcí a 200 prodejních stánků. Na Zelené hoře se kro-
mě mší uskuteční i přednáška věnovaná symbolice archi-
tektury tohoto poutního kostela. ČTK

Co zažít ve Špindlu

Lanovka na Medvědín bude
v provozu tento víkend a pak
od 19. května už denně.

● Lanovka ze Svatého Petra se
otevře na víkend 26. a 27.
května, od 1. června už
bude v provozu denně.

● Elektro Bike & Buggy Cent-
rum bude otevřené od
1. června do 30. září. Před
letními prázdninami však
pouze od pátku do neděle.
Provozní doba: 9–18 hodin.

● Ve stejném období můžete
navštívit také Trampoline
park Medvědín nebo si za-
hrát tenis ve Svatém Petru.

● Elektrokola si můžete půjčit
od 16. května.

● Více na www.skiareal.cz.

Zprávy krátce

Ani v létě se ve
Špindlu nenudíte

www.cd.cz

Vozíme vaše příběhy
Jsme součástí vašich životů. Každý den s vámi prožijeme tisíce
příběhů. Každý den pro vás vypravíme tisíce vlaků. Bez vás by
našeprácenedávala smysl. Jsmetuprokaždého. Jsmetuprovás.

Speciální menu
Kuchaři Spa hotelu Lanter-
na ve Velkých Karlovicích
v Beskydech připravili no-
vinku, která jistě potěší
milovníky lehkých a bez-
masých pokrmů. Hotelo-
vá zážitková restaurace
Vyhlídka nabízí od května
do konce srpna hostům
nové šestichodové menu

sestavené v plně vegeta-
riánské verzi, navíc v sou-
ladu se zásadami raw! „Vě-
říme, že touto novinkou
potěšíme nejen vegetariá-
ny, ale i všechny ty, kteří
si s příchodem jarních mě-
síců rádi pochutnají na
lehčích bezmasých pokr-
mech,“ popisuje šéfku-
chař Spa hotelu Lanterna
Josef Tydlačka. MET

inzerce
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Na dnešním pohá-
rovém finálemezi
Slavií a Jabloncem
bude přítomný
i videorozhodčí.

Ligová fotbalová asociace,
která celý projekt v Česku
řídí, obdržela nezbytný sou-
hlas odMezinárodní pravidlo-
vé federace (IFAB). „Jsem vel-
mi rád, že se tuto záležitost
podařilo vykomunikovat a že
videorozhodčí bude na finále
MOL Cupu přítomen,“ sdělil
Martin Malík, šéf Fotbalové
asociace České republiky.
Ta je pořadatelem národní-

ho poháru. Za projektem vi-
deorozhodčích v Česku stojí
Ligová fotbalová asociace
(LFA), proto dopředu nebylo
jasné, jestli přání Slavie i Jab-
lonce, aby technologie při
sporných momentech finále
pomohla, bude možné splnit.
Od včerejška je definitivně
jasné, že ano.

Na použití videa se do-
hodly všechny strany, včetně
České televize, která utkání
vysílá v přímémpřenosu, a te-
levizní společnosti O2, jež
dodá potřebnou techniku
pro použití videorozhodčího.
A hlavně: dorazilo povolení
od IFAB, nezbytné i pro kaž-
dý ligový zápas.
Videorozhodčím na finále

poháru bude bývalý sudí Jiří
Adam, který byl u obrazovky
třeba i při sobotním ligovém
šlágru mezi Slavií a Plzní.
Tam video odhalilo ofsajd
před kontaktním gólem hos-
tujícího Milana Havla i odvo-
lal původně nařízenou penal-
tu po střetu Davida Limber-
ského se Stanislavem
Teclem. iDNES.cz

Finále poháru

Od 20.15 v Mladé Boleslavi.

● Asistentem videorozhodčí-
ho bude zkušený Radek Pří-
hoda, hlavním rozhodčím
bude Miroslav Zelinka.

Antuka. Kvitová prodloužila vítěznou sérii
Vítězná série tenistky Petry Kvitové na antuce pokračuje. Po sobotním triumfu před
domácími fanoušky v Praze ve Stromovce vyhrála i druhý zápas v Madridu, kde získala
v minulosti dva tituly. Olympijskou vítězku Mónicu Puigovou z Portorika porazila 6:3, 7:6
a je v osmifinále. Ve druhém kole uspěla také Kristýna Plíšková, která si poradila 7:5, 6:2
se Sarou Sorribesovou ze Španělska. Její další soupeřkou bude světová jednička Simona
Halepová z Rumunska, se kterou ve dvou dosavadních zápasech neuhrála ani set. Pokud
by dvojnásobnou šampionku porazila, mohla by narazit na svoji sestru Karolínu. AP

Boj o pohár
pohlídají
kamery

Práce - nabídka
• Přijmeme paní na úklid bu-
dovy v centru Brna, prac.
doba: PO-NE 4:30-9:00h nebo
9:30-15:30h, další týden
PO-NE volno. T: 604785750

171455 Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 162232

Zprávy krátce

Rusko. Rasistické
pokřiky stojí
30 tisíc franků
Ruský fotbalový svaz
musí měsíc před startem
mistrovství světa, které
hostí, zaplatit pokutu 30
tisíc švýcarských franků
(asi 645 tisíc korun). Svě-
tová fotbalová federace
FIFA ho potrestala za ra-
sistické pokřiky fanouš-
ků při březnovém pří-
pravném utkání s Fran-
cií v Petrohradě.

Baseballová MLB
poprvé v Evropě
Zámořská baseballová
liga MLB v příštím roce
poprvé zavítá do Evropy.
Na konci června se na
Olympijském stadionu
v Londýně dvakrát utka-
jí New York Yankees
a Boston Red Sox. Další
utkání v britské metro-
poli plánuje soutěž také
pro rok 2020. iDNES.cz

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• NEVĚRNÉ PRAŽAČKY čekají
na tebe! Nevaž se a piš SMS ve
tvaru 61CNV a text na 909 15 50
• NESMĚLÁ IVA (21)! Hledám
zkušeného chlapa (40+). Volej
mi 909 90 99 25 nebo mi piš
SMS na 909 15 40 s kódem
75TTA a tvůj text!

NADRŽENÁVDOVIČKA
Martina 71, Rajská zahrada.
Tel: 909 801 801 kód ETU67

• Teplé jarní večery je nejlepší
trávit ve dvou při sexu, nemys-
líš? Janička 46 ze Strašnic. Zavo-
lej mi, pupíčku, na 909 80 50 40
nebomi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 70HRD a tvůj text!

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu
- bez stravy, SN - snídaně, PL - polopenze, AI - all inclusive

HOTEL CAIS DA OLIVEIRA 7 18.5. ***+ SN 16 590
LETENKA 18.5. - 25.5.2018 7 18.5. 8 990

BS -

A G L t r a v e l

AKČNÍ CENY AŽ 20%
Ubytování dop. noci od ubyt. strava cena od

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

KORFU

SEVERNÍ ALBÁNIE

MADEIRA - HOTEL PŘÍMO U MOŘE

STUDIA PELAGIA 7 6.6. S BS 7 890
STUDIA A APARTMÁNY
CLAIRE 11 2.6. S BS 10 190

HOTEL ATHENA 7 2.6./6.6. *** PL 11 090
HOTEL ATHINA SAN STEFANO 7 6.6. *** PL 11 090
HOTEL ALKYON 7 2.6./9.6. *** AL 12 690
HOTEL ATHINA SAN STEFANO 11 2.6. *** PL 14 690
HOTEL ALKYON 11 2.6. *** AL 16 090

HOTEL KLAJDI RESORT 7 14.6. **** PL 11 990

MADEIRA - ATLANTICKÝ
FESTIVAL 7 15.6. *** SN 15 990
PETROHRAD 4 26.7. *** PL 21 990
PETROHRAD - MOSKVA 7 26.7. *** PL/SN 35 990
UZBEKISTÁN 8 20.9. ***/**** PL 38 990

Praxe není nutná, vše naučíme.
vOLeJte ZDarma
800 70 70 70!

LeHKá PráCe OStrava
ServIS eLeKtrOnIKY
19 000 Kč měSíčně

garanCe Zvýšení mZDY
KLIDná PráCe

Cestování - nabídka Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



UŽIJ SI
MS V HOKEJI
S FORTUNA TV!

A BONUS 600 K
Č

PRO NOVÉ HRÁČE

www.ifortuna.cz

18+ MF varuje: Účastí na hazardní
hře může vzniknout závislost!

Tři debakly v řadě.
A kouč Bělorusů
dostal padáka.

U hokejistů Běloruska skon-
čil už během mistrovství svě-
ta americký trenér Dave
Lewis. Po třech vysokých pro-
hrách je povede ve zbytku
turnaje a také v pátečním zá-
pase proti české reprezentaci
Lewisův asistent Sergej Puš-
kov. Běloruský svaz oznámil
změnu na střídačce včera
ráno, jen pár hodin poté, co
tým v Kodani utrpěl šes-

tibrankový příděl od olympij-
ských vítězů Rusů. Předtím
Lewisovi svěřenci odešli s de-
baklem 0:5 od obhájců zlata
Švédů a Francii následně pod-
lehli 2:6.

Včera měli Bělorusové vol-
no. Než vyzvou české hokejis-
ty, odehrají ještě dnes zápas
se Švýcary. Zatím tabulku ko-
daňské skupiny A uzavírají se
skóre 2:17.
Aby byl odvolán trenér ješ-

tě během turnaje, se stává vel-
mi zřídka. „Na základě špat-
ného vstupu do šampionátu
se Běloruská hokejová federa-
ce a Dave Lewis rozhodli po
vzájemné dohodě, že tým po-
třebuje nového šéfa. Dave
věří, že tato změna v trenér-
ském týmu pomůže získat po-
třebný impulz ke zlepšení
hry,“ oznámili zástupci bělo-
ruského svazu. ČTK

Dave Lewis

Čtyřiašedesátiletý bývalý
kouč Detroitu v NHL vedl
Bělorusko tři a půl roku.

● Nyní jeho bývalému týmu
hrozí sestup z elitní skupiny.
V roce 2021 Bělorusko
uspořádá mistrovství světa
společně s Lotyšskem.

Krejčí a Pastrňák chtějí posílit hokejisty
Útočníci David Krejčí a David Pastrňák (vpravo) z Bostonu posílí české hokejisty na
mistrovství světa v Dánsku, pokud projdou výstupní zdravotní prohlídkou v klubu. Další
forvard Tomáš Hertl ze San Jose, které vypadlo stejně jako Bruins z druhého kola play-off
NHL v neděli, se z účasti na světovém šampionátu omluvil. AP

Běloruský celek
povede asistent
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Uzavírka je plánována pro
Jaselskou ulici, části ulic Groho-
va, Gorkého, Roubalova,
Běhounská a Obilní trh.

● V těchto dnech (druhá
dekáda května) má dojít
k uzavření Gorazdovy ulice
a zobousměrnění Pellicovy
ulice.

● Po dokončení těchto výkopo-
vých prací bude Gorazdova
zjednosměrněna směrem
od ulice Pellicova na Úvoz.
Částečně omezen provoz
bude v oblasti Úvoz, Údolní
a Tvrdého.

● Aktuální stav lze sledovat
na webu kopemezabrno.cz.

Kvůli opravám no-
vých potrubí se
zkomplikuje řidi-
čům parkování.

Brněnské teplárny po zimní
pauze pokračují v přestavbě
potrubí, kdy parovody vymě-
ňují za horkovody. Moderni-
zace přináší komfort a stabili-
zaci cen do brněnských do-
mácností. Na nějaký čas ale
přichází nutné omezení. Le-
tošní etapa prací pod brněn-
skými vozovkami oproti loň-
sku nezpůsobí tolik kompli-
kací v samotném provozu,
ale poměrně výrazně ztíží už
tak nelehkou situaci s parko-
váním. Výraznější úbytek par-
kovacích míst pocítí přede-
vším řidiči kolem Úvozu,

Údolní ulice a Mendlova ná-
městí. Rozsah letošní výmě-
ny si vyžádá dočasný úbytek
několika stovek parkovacích
stání, což zkomplikuje situa-
ci obyvatelům ulic dotčených
stavbou, zejména Jaselské,
Grohovy, Gorkého, Arne No-
váka a na Obilním trhu. Ale-
spoň částečnou kompenzaci
nabídne dočasně povolené
podélné parkování na Údolní
ulici, kde mohou motoristé
využít přibližně 55 míst.
S chybějícími parkovacími
místy je nutné počítat také
v Trýbově a Tomešově i na
parkovišti u baziliky Nanebe-
vzetí Panny Marie vedle sta-
robrněnského pivovaru.
V době letošní letní odstáv-

ky dojde k výměně dalších
více než čtyř kilometrů rozvo-
dů a přepojení padesáti od-
běrných míst. Celková inves-

tice zbylých etap, které jsou
rozplánovány do roku 2022,
se pohybuje kolem 1,1miliar-
dy korun.
„Za čtyři roky by tak Brno

mělo získat čistě horkovodní
síť. Kladný finanční efekt po-
cítí nejen teplárny, které ušet-
ří až 140 tisíc MWh zemního
plynu, ale především samot-
ní odběratelé vmenších výda-

jích za teplo. Potvrzují nám
to již zkušenosti z dosud pře-
pojených míst, kde se úspory
pohybují průměrně okolo de-
seti procent, což znamená
zhruba patnáct set až dva tisí-
ce korun v ročních nákla-
dech na domácnost,“ počítá
generální ředitel Tepláren
Brno Petr Fajmon. Nezane-
dbatelný není ani ekologický

dopad – přechod na horkou
vodu by měl pro životní pro-
středí podle brněnských tep-
láren přinést stejný efekt,
jako by změsta ubylo deset ti-
síc aut.
Rozsáhlejší práce plánují

teplárny také na severu měs-
ta, konkrétně v lokalitách ko-
lem ulic Zábrdovická, Stará
osada, Lazaretní a Kosmáko-
va, kde budou probíhat sou-
běžně s rekonstrukcí tramva-
jové tratě na Cejlu. Podobně
zkoordinovaná je i rekon-
strukce parovodu v oblasti Ra-
šínovy v centru Brna, kde se
teplárny se svými pracemi
rovněž připojí k rekonstruk-
ci tramvajové trati na Morav-
ském náměstí.

V brněnském Pavilonu An-
thropos mohli lidé prostřed-
nictvím kamery na průzkum
kanalizace sledovat útroby
mamuta, který je symbolem
expozice zaměřené na dějin-
ný vývoj člověka. Vzkazy tvůr-
ců z roku 1962 se nepodařilo
najít, je však možné, že jsou
ukryté v jedné ze tří beden,
jež jsou v těžištimodelu zvíře-
te a zajišťují jeho stabilitu.
Aby je bylo možné prozkou-

mat, musel by se mamut roz-
ložit, což nepřichází v úvahu,
řekl novinářům vedoucí Pavi-
lonu Anthropos Petr Kostr-
hun.

Do vnitřkumamuta zamíři-
la kamera u příležitosti 90. vý-
ročí vzniku expozice, o niž se
zasloužil významný morav-
ský antropolog Karel Abso-
lon. V roce 1928 vznikla výsta-
va ve speciálním pavilonu na
Výstavu soudobé kultury, bě-

hem druhé světové války za-
nikla. Současný objekt vznikl
v roce 1962 a chlupatý model
mamuta je v něm od začátku.
Přežil i neúmyslný požár
v roce 1969, který zavinili fil-
maři, tehdy se mamut vznítil
od rozžhavené žárovky, stači-
la jen oprava. Jelikož neexisto-
vala žádná dokumentace, če-
kali na 1. máje všichni s napě-
tím, jak vnitřekmamuta vypa-
dá. Základem je železná kon-

strukce, na kterou je umístě-
na dřevěná trámová konstruk-
ce a tělo je pokryté polystyre-
nem. Na něm je nalepená
srst. „Vypadá to jako půda ně-
jakého starého domu. Bedny
pro nás byly největším pře-
kvapením, zvlášť když na
nich jsou nápisy v azbuce. Ve
dvou byl písek, ale třetí je za-
mčená železným zámkem.
Otevřít ji nedokážeme, aniž
bychom sochu poškodili. Zů-

stane to tajemstvím do bu-
doucna,“ řekl Kostrhun.
Anthropos je velmi navště-

vovaným místem, často do
něj míří rodiny s dětmi i ško-
ly. Expozice byla obnovena
v letech 2003 až 2006 a jsou
zde kostry pralidí či soudo-
bých zvířat, výtvory pravě-
kých lidí, sochy, které přibli-
žují podobu tehdejších lidí,
jejich obydlí i každodenní ži-
vot. ČTK

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Hledali vzkazy tvůrců mamuta. Na snímku vpravo Silvie Černocká předvádí návštěvníkům restaurování klu mamuta. ČTK

Jaká omezení provozu způsobí modernizace potrubí

Levnější teplo není zadarmo.
Čeká nás složitější parkování

Do útrob mamuta. Žádný vzkaz v něm nenašli
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Nový
Renault CLIO v Auto Pokorný
Od 219 900 Kč s bohatou výbavou Advantage

Atmosférický motor 1,2 16V 75k, klimatizace, rádio s bluetooth handsfree a USB, dálkové centrální zamykání,
tempomat a další, 5 let záruka
Uvedená cena platí při započítání bonusu za výkup starého vozu. Nabídka platí od 1. 4. do 31. 5. 2018. Nabídka je pouze informativní a není závaznou nabídkou k uzavření kupní smlouvy. Smluvní zárkuka Renault 5 let / 100 000 km
(dle toho, co nastane dříve) se řídí konkrétními záručními podmíkami, které jsou neoddělitelnou součástí kupní smlouvy. Clio: spotřeba 3,1–7,2 (l/100 km), emise CO2 85–120 (g/km). Uvedené spotřeby paliva a emise CO2 jsou změřeny
metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Vyobrazení vozu je po pouze ilustrativní.

Renault doporučuje

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

Ocitnete se v době,
kdy kosmonauti
používali počítače
s výkonem dneš-
ních kalkulaček.

Průchozí model orbitální sta-
nice Mir nebo originální
trysku z rakety, která nesla po-
sádku mise Apollo k Měsíci, si
prohlédnou návštěvníci expo-
zice na brněnském výstavišti.
Její součástí jsou také třeba
kontrolní pulty z řídícího stře-
diska NASA v Houstonu nebo
měsíční vozítka. Výstava
Cosmos Discovery je největší
akcí věnovanou kosmonauti-
ce, která se zatím v Česku ko-
nala. Tvoří ji několik stovek
exponátů ze sovětského, rus-
kého i amerického kosmické-
ho programu, včetně ukázek
současných technologií. „Je
tu model Mir jedna ku jedné,

kterým si mohou návštěvníci
projít a zjistit, jak se cítí kos-
monauti ve vesmíru,“ uvedl
ředitel produkce pořádající
agentury Petr Suchánek. Po-
dobný zážitek skýtá i model
kokpitu raketoplánu Colum-
bia. Jedním z lákadel výstavy
je kámen z Marsu. Návštěvní-
ci také zjistí, co si kosmonauti
oblékají, jak řeší hygienu
a jaká další úskalí přináší po-
byt ve vesmíru. Výsadkovýmo-
dul Apollo 11 včetně vnitřní-
ho vybavení možná překvapí
tím, jak je malý a na pohled
křehký. Hrdinymisí Apollo dě-
lilo od kosmického prostoru
jen několik centimetrů kovo-
vé slitiny aměli k dispozici po-
čítače o výkonu dnešních kal-
kulaček. Přesto se jim podaři-
lo přistát naMěsíci, splnit tam
náročné výzkumné úkoly
a poté se v pořádku vrátit
zpět. Nenápadným, avšak dů-
ležitým exponátem je staré
francouzské vydání jedné
z knih Julesa Verna. ČTK

Návratová kabina kosmické lodi Sojuz-T

Model kokpitu raketoplánu Columbia v měřítku 1:1 3x ČTK

inzerce

Jídlo kosmonautů z paluby Apolla

Část rakety
z Měsíce
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Výstavy, koncerty,
besedy či tradiční
Pouť smíření.
Téměř stovku akcí
nabídne od
26. května festival
Meeting Brno.

Letos se festival zaměří na
zmapování zásadních histo-
rických momentů, které bě-
hem posledních sta let ovliv-
nily smýšlení několika gene-
rací občanů samostatného
československého a posléze
českého státu.
Pořadatelé připomenouhis-

torické milníky let 1918 a
1989, které zásadně ovlivnily
demokratický vývoj naší
země. Neopomenou však ani
roky 1938, 1948 a 1968, kdy

naše společnost přišla vlivem
totalit o svoji svobodu a s tím
i o množství občanů. Letošní
ročník festivalu Meeting
Brno nese podtitul „čas
re/vize“.
„Vzpomeneme na brněn-

ské emigranty, kteří budou
zároveň klíčovými osobnost-
mi diskusních fór a umělec-
kých pořadů. Pozvání přijali
například spisovatelka Sylvie
Richterová, žijící dnes v Itálii,
nebo spisovatel Petr Sís, kte-
rý za námi stejně jako Véro-
nique Firkusny, dcera klavír-
ního virtuosa Rudolfa Firkuš-
ného, přiletí z USA,“ říká
mluvčí festivalu Gabriela Ko-
dysová.
Bilancovat uplynulé století

bude festival i z perspektivy
žen, které letos slaví sto let
od získání volebního práva.
Dvoudenní program v Diva-
dle Husa na provázku, nazva-

ný Meeting Brno ženám, na-
bídne pásmo diskusí a kultur-
ních pořadů věnovaných sou-
časnémupostavení žen v naší
společnosti. S tím je spojena
iniciativa nazvaná „I žárovka
má sochu“, která upozorňuje
na skutečnost, že v ulicích
města Brna stojí vedle řady
sochmužů, zvířat či věcí pou-
ze jeden památník věnovaný
ženské osobnosti, a to odbo-
jářce Marii Kudeříkové.
Jednou z festivalových

akcí, které se každoročně těší
největšímu ohlasu, je Pouť
smíření – pietní pochod při-
pomínající nucený odsun ně-
meckých Brňanů roku 1945.
Tentokrát se průvod vydá
z Pohořelic do zahrady augus-
tiniánského opatství na
Mendlově náměstí 2. června.
Vstup na všechny akce festi-
valu je zdarma. RADEK BABIČKA

Pouť smíření MEETING BRNO

www.chladservis.cz
Křenová 19, Brno tel.: 775 214 728

Platí v rámci Brna

Energetická třída A++
Kapacita praní 6 kg, 1000 ot./min.

5.990,– Kč
nstalace a odvoz
starého spotřebiče zdarma!

5 990 Kč

PRAČKA
ZWY 61025 WI, A ++
horní plnění
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Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 89,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 89,- Kč

Vepřová kýta sk. 79,- Kč
Celá kýta 67,- Kč
Celá plec 67,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Bereme stravenky i sociální, maso vykostíme

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 89,- Kč
Kotleta 89,- Kč
Kýta 89,- Kč
Vepř. půlka 67,- Kč (váha cca 38-45 kg)

Jedině u nás koupíte:

C
t

Celá kotleta 89,- Kč
Mleté maso vepřové 69,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

inzerce

Meetingfest

Hlavní část Meeting Brno začí-
ná až 26. května, už tento pá-
tek a sobotu (11. a 12. 5.)
však proběhne na náměstí
Svobody Meetingfest.

● Ten bude věnovaný dobré-
mu jídlu a pití v čele
s prezentací vybraných pivo-
varů. Český „tekutý chléb“
budou moci návštěvníci de-
gustovat v kombinaci s pes-
trou zahraniční kuchyní.

● V rámci programu jsou při-
praveny veřejné kuchařské
dílny pro děti i dospělé. Gur-
mánské zážitky ještě zpestří
řada tanečních a hudebních
vystoupení.

KonKurz
V sále (aule) Gymnázia Matyáše Lercha

Žižkova 55, Brno

Pořádá dne 27. 5. 2018 od 9 do 16 hodin

Přihlášky a další informace získáte na tel. čísle: +420 603 584 610,
www.brdd.cz, nebo pište na e-mail: detskedivadlo-brno@seznam.cz

VOLEJTE 601 571 821

Letošní festival Meeting Brno
připomene historické milníky
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Kde se nejlépe
parkuje? Z celého
Česka v Brně!

I parkovací domy mají své
ceny. Tu letošní vyhrál brněn-
ský Domini Park. Parkovací
dům stojící na Husově ulici
získal ocenění jako nejlepší
parkovací dům v Česku. Sou-
těž organizuje Česká parkova-
cí asociace a o výsledcích roz-
hodla veřejnost v interneto-
vém hlasování. Parkovací
dům Domini Park vyrostl
v centru Brna před necelými
dvěma roky. „Zisk prvního
místa nás velmi potěšil, je to
symbolická odměna za naši
práci a závazek naše služby
dále zlepšovat,“ říká generál-
ní ředitel Brněnských komu-
nikací Luděk Borový. Průměr-
ná obsazenost Domini Parku
se postupně zvyšuje, ale vol-

ná místa jsou stále k dispozi-
ci. Například během běžného
pracovního dne odpoledne se
obsazenost většinou pohybu-
je kolem 250 míst. Domini
Park přitom nabízí kapacitu
pro 357 aut. Cena za parková-
ní se od otevření nezměnila
a činí třicet korun za hodinu
ve špičce a dvacet mimo ni.
Kromě výhodné polohy v cen-
tru Brna nabízí parkovací
dům řidičům i pokročilé tech-
nologie pro pohodlné parko-
vání. „Domini Park patří
mezi naše nejzajímavější in-
stalace, je vybaven světelnou
navigací s počtem aktuálně
volných míst, nabízí mož-
nost zaplacení parkovného
platební kartou ve třech ter-
minálech, při ztrátě parkova-
cího lístku stačí jen zadat SPZ
a systém spočítá cenu parkov-
ného. Řidič si navícmůže zjis-
tit obsazenost i on-line a celý
parkovací dům je také maxi-
málně zabezpečen,“ vyjmeno-

vává Tomáš Juřík, ředitel spo-
lečnosti Cross Zlín, jež tech-
nologická řešení do parkova-
cího domu dodala. Hned za
Domini Parkem skončily pod-
zemní garáže u Janáčkova di-
vadla. BAB

Radní v minulém týdnu schválili in-
vestiční záměr na stavbu obchvatu,
který by měl vyřešit stále hustší auto-
mobilovou dopravu v městské části
Žebětín. Město tak může začít hledat
zpracovatele projektu, na jehož zákla-
dě bude možné vykupovat potřebné
pozemky. Tato činnost by mohla být
hotová za rok a půl, odhadl náměstek
primátora Richard Mrázek. Obchvat
by měl vést severovýchodně od měst-
ské části. Nová silnice dlouhá zhruba
kilometr se odpojí od ulice Kohouto-
vická a připojí se na křižovatku ulic
Hostislavova a Chrpová. „Věřím, že

projekt, který zafixuje trasu, budeme
mít ještě letos. Máme na něj vyčleně-
né dva miliony korun. Dříve jsem
také žádal starostu Žebětína, aby situ-
aci projednal s vlastníky pozemků,
což udělal. Vypadá to, že by neměly
nastat při výkupu komplikace, ale ješ-
tě se k trase budoumajitelé pozemků
vyjadřovat, aby trasa dávala smysl
i jim,“ uvedl náměstek Mrázek. Ob-
chvat má odvést z Žebětína auta, kte-
rá jím projíždějí od sídliště Kamechy
směremk ulici Stará dálnice či na dál-
nici D1. Provoz se však zvyšuje i kvůli
bytové výstavbě v samotné městské
části. Kdy by se mohlo stavět, není za-
tím zřejmé. Závisí to i na tom, jak se
podaří vyčlenit na stavbu peníze,
měla by stát zhruba 82,3 milionu.
Město také udělalo další krok souvise-
jící s obnovou tramvajové tratě do Líš-
ně a samostatně řeší kanalizaci, která
odvodní prostor budoucí smyčky. „Ře-
šíme to samostatně, abychom na to
měli samostatné stavební povolení,“
uvedl Mrázek. Pro samotnou trať by
mělo být podle Mrázka již brzy vyda-
né územní rozhodnutí poté, co se
uskuteční místní šetření stavebního
a Drážního úřadu. Další postup je
otázkou, a to vzhledem k tomu, že se
lze proti územnímu rozhodnutí odvo-
lat a někteří lidé z Holzovy ulice obno-
vu tratě nechtějí. ČTK

Vjezd do garáží RADEK BABIČKA

Richard Mrázek MAFRA

Kam s ním?

Parkovací domy a garáže
v centru Brna

● Domini Park (Husova): 30 Kč
(cena za hodinu ve špičce),
357 míst (kapacita)

● Parking JD (Rooseveltova):
30 Kč, 400

● Rozmarýn (Kounicova):
30 Kč, 208

● Garáže Slovan (Mezírka):
24 Kč, 140

● Pinki Park (Kopečná): 30 Kč,
88

Nastartuj svou 
future

Nauč se novým dovednostem. 
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology   |   Media   |   Entertainment

inzerce

Parkovištěm roku se
stal brněnský Domini Park

Žebětín. Městské
části od dopravy
odlehčí obchvat
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Na některé úseky
byly nasazeny
autobusy.

V Brně se minulou středu na
rok uzavřela ulice Údolní od
křižovatky s Úvozemaž po od-
bočku na bazén na Kraví
hoře. Tramvaje už nejezdí na
náměstí Míru od minulého
úterý a končí na Úvoze, kde
je provizorní výhybka. Po uli-
ci neprojedou ani tramvaje,
ani auta. Policisté v první dny
dopravní komplikace podle
mluvčího Pavla Švába neza-
znamenali, tramvaje i ná-
hradní doprava jezdlily podle
mluvčí dopravního podniku
Barbory Lukšové bez kompli-
kací.

Na Údolní se budou opravo-
vat veškeré inženýrské sítě
v podzemí, poté se udělá nová
silnice a tramvajová trať. Až
oprava skončí, bude pokračo-

vat oprava přilehlých ulic Klá-
celova, Kampelíkova a části
Lerchovy, která potrvá do
konce příštího roku.

Na tramvajové lince budou
jezdit i nadále obousměrné
tramvaje, protože výluka je
i na druhémkonci linky, vMa-
loměřicích. Náhradou bude
jezdit na náměstí Míru auto-
busová linka X4 z Komenské-
ho náměstí po trase trolejbu-
sových linek 38 a 39 naVaňko-
vo náměstí a dále po Lerchově

na náměstí Míru. Zde se auto-
bus přeznačí na linku 68
a lidé budou moct bez přestu-
pu pokračovat ve směru Tá-
bor, Klusáčkova a Šumavská.
Po opravách bude fungovat

obousměrně bezbariérová za-
stávka Všetičkova a bude tzv.
vídeňského typu, kdy je silni-
ce v zastávce zvednuta na úro-
veň chodníku. Jednosměrná
zastávka Heinrichova bude
nadále přístupná z chodní-
ku. ČTK

Po opravách budou v ulici nové silnice i koleje. 2x ČTK

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Začala roční oprava Údolní
ulice, neprojedou tramvaje

inzerce
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O dveře českého
výrobce je velký zá-
jem i v nejbližších
sousedních stá-
tech.

Obrat výrobce interiérových
dveří a zárubní Sapeli minulý
rok stoupl o pět procent, na
990 milionů korun. Společ-
nost vykázala provozní zisk
78 milionů korun, což byl
v meziročním porovnání
o čtyři miliony lepší výsle-
dek.
Ve svých závodech v Jihla-

vě a v Polné podnik vyrobil
podle generálního ředitele fir-
my Václava Bradáče rekord-
ních 300 tisíc dveří a zárubní.
„Z hlediska obratu jsme nej-
větší výrobce dveří a zárubní
v České republice se čtyřiatři-
cetiprocentním podílem na
českém trhu, což je v širo-

kém zástupu konkurenčních
firem velmi pozitivní výsle-
dek,“ uvedl Bradáč. V závo-

dech Sapeli pracuje okolo
360 lidí. Díky akvizicím patří
do koncernu Sapeli už deset

dceřiných firem, od loňska
i brněnský výrobce a zpraco-
vatel skla SiO2. Firma tak zís-

kala vlastní výrobu celoskle-
něných dveří a stěn. „V tomto
segmentu vidíme obrovský
potenciál,“ uvedl Bradáč.
Loni investovala společ-

nost do výrobních technolo-
gií 50 milionů korun a pro le-
tošek připravila pokračování
modernizace s náklady 80mi-
lionů korun. Ve větší míře se
týká staršího polenského zá-
vodu.
Největší zájem byl o bílé

dveře, které díky své univer-
zálnosti tvoří obecně třetinu
trhu. Mezi populární dekory
patří také dub a borovice
v šedé a bílé úpravě.

Sapeli je český podnik se
stoletou výrobní tradicí. Nabí-
zí ucelenou řadu interiéro-
vých dveří od základních foli-
ovaných přes dýhované až po
luxusní modely ve vysokém
lesku či celoskleněné dveře
a stěny na míru. V zahraničí
patří mezi stěžejní trhy této
firmy Německo, Rakousko
a Slovensko. ČTK, MET

Výroba dveří ve firmě Sapeli MAFRA

Zástupci firmy Letiště Brno,
která má v pronájmu brněn-
ské letiště od Jihomoravské-
ho kraje, očekávají, že se
v nejbližších letech podaří
přivést dopravce, který zajis-
tí spojení Brna s dalšími měs-
ty v Evropě a po více než dese-
ti letech se podaří výrazněji

zvýšit počet odbavených pasa-
žérů. Ten se v uplynulé deká-
dě obvykle pohyboval mezi
400 a 550 tisíci a kolísá.

Předseda představenstva
společnosti Milan Kratina
řekl, že se intenzivně jedná
o linkách, které by začaly lé-
tat příští rok. ČTK

Roztočte to s námi!
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:

Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací
najdete na:

hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

přístup

elektro

Operátor Elektro – mzda od 25 000 do 28 000 Kč
Operátor – mzda od 21 000 do 23 000 Kč

Adresa:

Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117
Evropská 864, CTPark Modřice, Brno-Jih

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE!
Jsme mezinárodní společnost vyrábějící vysoce výkonné hydrostatické pohony. PH je
soukromě vlastněnou společností s 11 výrobními pobočkami po celém světě - největší
výrobní závod je v Brně v Horních Heršpicích, vybavený špičkovými technologiemi a
čistým pracovním prostředím. V současné době máme 350 zaměstnanců, kteří zvlád-
nou vyrobit průměrně 100 000 motorů ročně a expedovat 90 % naší produkce.

pro rozšíření výroby hledáme
• Operátory CNC strojů • Montážní dělníky
• Skladníky • Lakýrníky

Pro uchazeče máme kromě výborného pracovního prostředí a kolektivu připrave-
nou širokou škálu benefitů:
» měsíční prémie průměrně 18%
» diferenciační prémie 1 500 Kč
» podíly na zisku
» každoroční revize mezd
» 5 týdnů dovolené
» příspěvek 2 000 Kč měsíčně na
životní/penzijní připojištění

» příspěvek na dopravu do zaměstnání

» dotované obědy nebo stravenky
» vánoční příspěvek až 3 000 Kč
» zvýhodněné tarify Vodafone
» zvýhodněné produkty Komerční
banky

» společenské akce a teambuildingy
» práce ve stabilní a prosperující
společnosti

KONTAKTUJTE NÁS:
tel.: 543 563 111
personalni.brno@poclain.com
Poclain Hydraulics, s.r.o.
Kšírova 186, Brno - Horní Heršpice

Díky poptávce po dveřích se
daří brněnskému výrobci skla

Brno. Letiště očekává
další nárůst pasažérů

inzerce
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Jak Brňané
v historii trávili
horké dny u vody,
se můžou lidé
podívat v letohrád-
ku Mitrovských.

Historické bicykly, trojkolky,
sportovní náčiní, plavky i dal-
ší módu představuje výstava
v letohrádku Mitrovských.
„Po úspěchu předchozích

retro výstav, které jsme bě-
hem uplynulých deseti let
uspořádali, jako například
Četnické humoresky, Slavní
detektivové na stopě zločinu
nebo Z historie brněnských
cukráren, jsme připravili vý-
stavu Léto v Brně. Připomíná-
me tak nejen sté výročí vzni-
ku Československé republi-
ky, ale volně navazujeme i na
festival RE:PUBLIKA probíha-
jící ve stejném termínu v sou-
sedství letohrádku, na brněn-
ském výstavišti,“ říká pro-
dukční letohrádku Mitrov-
ských Petr Lukas.
Výstava připomíná měst-

ské a říční lázně, plovárny
nebo sportoviště povětšinou
navržené Brňanem a před-
ním československým archi-
tektem Bohuslavem Fuch-
sem. Expozice zároveň přiblí-
ží trávení volného času od
první republiky až po 70. léta
minulého století, dobovou

letní módu nebo sportovní
náčiní. „Jsme hrdí, že se nám
pro výstavu podařilo získat
téměř neznámé, naprosto je-
dinečné sbírky oděvů a doplň-
ků, plavek a sportovního náči-
ní, historických bicyklů a troj-
kolek od soukromých sběra-
telů z mnoha koutů Česka,“
říká Lukas.
Návštěvníci výstavy se do-

zvědí řadu informací z histo-
rie i o architektuře, seznámí
se také s dobovými provozní-
mi a návštěvními řády, cení-
ky, s metodikou plování,

zdravotní tělovýchovou na
slunci, vzduchu a ve vodě,
s otužováním nebo první po-
mocí.

Letní móda a plavky jsou
rozděleny podle prvních sed-
mi desetiletí 20. století, ne-
chybí ani klobouky, brýle,
sportovní nebo zábavní po-
můcky amnoho dalších expo-
nátů, stejně jako dobové do-
kumenty, almanachy, fotogra-
fie, pohlednice nebo časopi-
sy. Výstava probíhá až do 24.
června, otevřeno je denně kro-
mě pondělků. RADEK BABIČKA

Divadlo Bolka Polívky před-
staví v létě svůj repertoár i ně-
kolik hostujících představení
pod širým nebem. V neděli
22. července otevře na nádvo-
ří Staré radnice další ročník
své letní scény, který potrvá
až do 5. srpna.
„Letní scéna Divadla Bolka

Polívky se letos uskuteční již
třetí léto v řadě za sebou. Z ná-
hody se tak stává tradice. Di-
vácký zájem o naše představe-
ní v kouzelné atmosféře let-
ních večerů je stále velký. Le-
tos nabídneme divákům na
výběr téměř z celého kmeno-
vého repertoáru našeho diva-
dla. Vůbec poprvé uvedeme
pod širým nebem představe-
ní Srnky a Letem sokolím,“
říká ředitel divadla Ondřej
Chalupský.
Letní scénu zahájí úspěšná

hra Šašek a syn, v níž se
v hlavních rolích představí
otec a syn Bolek a Vladimír

Polívkovi. Z repertoárových
inscenací domácího souboru
se z jeviště od Jakuba na ná-
dvoří Staré radnice přesunou
i inscenace DNA, kde vedle
Bolka Polívky exceluje pro
změnu jeho dcera Anna,
a Šest tanečních hodin v šesti
týdnech s Chantal Poullain
a Martinem Krausem.
Mezi hostujícími inscenace-

mi se objeví celovečerní
stand-up comedy Ondřeje So-
kola Celebrity. Dále také dvě
díla z produkce pražského di-
vadla Studio Dva: zábavný ná-
vod na oživení dlouhodobé-
ho vztahu Sex pro pokročilé
s Janou Krausovou a Karlem
Rodenem v hlavních rolích,
komediální one-man show
Bohumila Klepla Vysavač.
Na Staré radnici mohou

lidé vidět i dnes již legendár-
ní představení Caveman
o rozdílném pohledu na svět
u mužů a žen. RADEK BABIČKA

Letní móda a plavky jsou rozděleny po desetiletích.

Koupaliště Riviéra 2x LETOHRÁDEK MITROVSKÝCH

Letní scéna Divadla Bolka Polívky na Staré radnici DIVADLO BOLKA POLÍVKY

Výstava ukazuje léto za první
republiky i za socialismu

Letní scéna. Přijede Sokol či Klepl
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Ametysty, vltavíny, opály
či larimary nakoupí lidé
o víkendu 26. a 27. května
v pavilonu B na brněnském
výstavišti. Koná se tam totiž
osmatřicátý ročník výstavy
Minerály Brno, na kterém
se představí dvě stovky
prodejců.

Na akci seženou zájemci
minerály ze všech koutů
světa. „Zastoupené bu-
dou jak české lokality, tak
Mexiko, Čína nebo Pákis-
tán,“ nastínil manažer pro-
jektu Jan Klimeš. Kromě
surových kamenů semohou

návštěvníci těšit i na pro-
dejce autorských šperků
či doplňků do domácnosti,
ve kterých hrají hlavní roli
právě minerály. Chybět
nebude ani odborná litera-
tura.

Své zboží nabídne
například Jiří Špalek, jehož
stánek se vždy těší velké
pozornosti. „Přivezu nové
vzorky topazů z Utahu, kro-
koity z Tasmánie, amazonity
z Colorada amnoho dalšího,“
vyjmenoval prodejce.

Zatímcopřízemípavilonu

zaplní drahé kameny, gale-
rie bude patřit dobrému
vínu. „Zájemci ochutnají
téměř pět set vín, která
bojovala o přízeň poroty
v jubilejním pětadvacátém
ročníku soutěže GRAND
PRIX VINEX,“ informoval
Klimeš. Na návštěvníky
čekají vzorky zČeské repub-
liky i zahraničí. „Ke koštu
a dobré náladě jim zahraje
i cimbálová muzika,“ uvedl
manažer projektu.

Na akci se rozhodně
nebudou nudit ani děti.
Ústav geologických věd Přírodovědecké fakulty Ma-

sarykovy univerzity v Brně
pro ně přichystá zábavný
program. „Dozvědí se v něm
spoustu zajímavostí o ne-
rostech a čeká je i soutěž,“
informovala organizátorka
programu Lenka Buřivalová.

Osmatřicátý ročník Mine-
rálů Brno začíná ve stejné
datum jako Výstava sou-
dobé kultury, která před
devadesáti lety zahájila
provoz výstaviště. „Toto výz-
namné datum připomene
festival Re:publika, na který
mají návštěvníci Minerálů
Brno bezplatný vstup,“ upo-
zornil Klimeš. Re:publika
začíná v sobotu ve 12 hodin

a zaplní pavilony A, G1, G2,
V a Morava.

Výstava Minerály Brno
je otevřená v sobotu od 9
do 18 hodin, v neděli od 9
do 16.30 hodin. Za vstupné
zaplatí dospělí 100 korun,
děti a důchodci od 65 let 50
korun. Pohodlné parkování
nabízí Expoparking přímo
naproti vstupu na výstavu
u pavilonu E za cenu 20 ko-
run na hodinu.

Více informací zjistí
zájemci na webu

www.mineralybrno.cz
nebo facebookových

stránkách
www.facebook.com/mineralybrno

Minerály Brno nabídnou krásné kameny i vinné osvěžení

38. mezinárodní prodejní výstava minerálů,
fosilií, šperků a přírodnin

Výstaviště Brno
pavilon B

26. - 27. 5. 2018

www.mineralybrno.cz

sobota: 9 - 18 hodin
neděle: 9 - 16:30 hodin

vstupné: 100 Kč, zlevněné 50 Kč

| ku ltura |

5. kkkkvvveeetttteeennn - 222224444. cccerrrrvvvennn 11118888

ˇ̌̌̌
RETRO VÝSTAVA
o brnenskych plovarnach,ˇ ´ ´ ´

úterý - nedele, 10 - 16 h.
ˇ ˇ

ˇ

plazove mode a bicyklechˇ ´ ´ ˇ´

Letohrádek Mitrovských
www.letohradekbrno.cz

Letohrádek Mitrovských v Brně,
naproti Výstavišti, je bělostná
stavba s atraktivními interiéry, ob-
klopená příjemným parkem. Výho-
dou je nejen blízkost centra města,
ale v dnešní době i nezbytné par-
kování a zároveň snadná dostupnost
městskou dopravou.
Pokud hledáte specialisty na ko-

morní svatební obřady, bude
letohrádek skvělou volbou, i pokud
vás nakonec přijde o něco více,
jak s úsměvem dodává svatební
koordinátorka z letohrádku. Pro
svatební obřad jsou připraveny dva
sály a venkovní terasa. Ústřední
Freskový sál s 200 let starou unikát-
ní výmalbou dodá vašemu obřadu
romantický nádech. Vejde se sem
až 100 osob. Sousední Zlatý salonek
s velkými pozlacenými zrcadly je
určený promalé svatby do 40 hostů.
Pokud máte větší rodinu nebo
pokud si přejete obřad pod širým
nebem, bude jasnou volbou terasa.
Nemusíte se však obávat deštivého
počasí – pro tento případ je vždy
k dispozici náhradní vnitřní pros-
tor. U všech variant je garantovaná

Přemýšlíte o malé romantické
svatbě v centru Brna?

sympatická hodina nerušeného
strávení obřadu včetně gratulací
a času na fotografování, kdeko-
liv si vzpomenete. Cena 5.000Kč
zahrnuje vnitřní květinovou
výzdobu z čerstvých květin a re-
produkovanou hudbu. V nabídce
je více než obřad: je libo osvěžující
občerstvení nebo slavnostní
oběd pro menší společnost přímo
v letohrádku, přejete si červený
koberec, houslové kvarteto, foto-
grafa? Nic v letohrádku není pro-
blém. Nechejte vaše svatební sta-
rosti na bedrech letohrádku, mají
za sebou více než 500 svateb!

www.letohradekbrno.cz
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Hrál v doprovodné kapele Kar-
la Gotta, Heleny Vondráčkové
nebo třeba Michala Davida.
Nyní usedá za bubny v usku-
pení, které doprovází Leonu
Machálkovou. Už zanedlouho
tak hudebník Josef Cigánek
předvede své umění v rodných
Bučovicích: v sobotu 19. května
na XIX. zámeckém koštu vín.
Právě tam slavná česká zpěvačka

vystoupí jako speciální host. „Hrát
v rodném městě pro mě bude zážitek,
moc se na to těším. Nevystupoval
jsem tam určitě víc než dvacet let,“
vzpomínal bubeník, který nyní
žije v Kroměříži. „Do Bučovic se ale
vracím rád, ačkoliv málo, mám tam
rodiče,“ dodal Cigánek.
Hrát s Leonou Machálkovou je

pro něj podle jeho slov radost.
„Patří mezi známé zpěvačky, a také
proto, že mám v kapele kamarády,
se kterými jsem projezdil kus
světa,“ upřesnil hudebník, který
za bubny poprvé usedl ve čtyřech
letech.
Program koštu vín, který potrvá

od deseti hodin dopoledne do osmi
hodin večer, ovšem nenabídne jen
Leonu Machálkovou. Návštěvníci
akce se můžou těšit na vystoupení
dětského folklorního souboru
Křižanovánek, jehož členové se
představí za doprovodu cimbálové
kapely CimBaHo ze Základní

Zámecký košt nabídne stovky
druhů vín, cimbál i pop

umělecké školy Arthura Nikische
Bučovice, přijede i cimbálovka
Hudci z Kyjova a kapela Mládí
z Čejče. Po loňské odmlce se hosté
můžou těšit i na folklorní soubor
Dunajec z Olomouce.
Hlavní roli nicméně sehraje

víno. Jeho příznivci budou vybírat
z několika stovek vzorků. „Náš
košt jich už tradičně nabízí zhruba
osm stovek,“ konstatoval pořadatel
akce, předseda Sdružení zá-
meckých vinařů Bučovicka
Aleš Navrátil. Kolik vzorků košt
nabídne letos, to bude podle jeho
slov jasné týden před akcí. „11.
května se od půl páté odpoledne
uskuteční degustace. Při ní také vy-
bereme ta nejlepší vína, která zís-
kají ocenění,“ doplnil Navrátil.

Martina Hašková

Netradičnímzpůsobem se rozhodl
přidat k oslavám 100 let od založení
Československé republiky Dům
dětí a mládeže Helceletka. Na pátek
18. 5. chystá ve spolupráci s ka-
várnou Piknik Box a pod záštitou
Městské části Brno - střed velké
dobrodružné odpoledne pro ce-
lou rodinu. Björnsenův sad se díky
ní stane útočištěm Superhrdinů.
A navíc – těch nejpovolanějších.
Chystá se sem totiž celá řada osob-
ností našich dějin, na které můžeme
být právem hrdí. Jasně, neumějí
létat a ze zápěstí nevystřelují
pavučiny. I přesto mají na kontě
věhlasné a superhrdinské činy.

Ty si budou malí návštěvníci moci
připomenout zdoláváním originál-
ních úkolů a her, tvořením a po-
hybovými aktivitami. Budou čelit
hrdinským výzvám desítky našich
hrdinů - Tomáše Garrigue Masary-
ka, Karla Čapka, Emy Destinové,
Tomáše Bati, Karla Zemana, Elišky
Junkové, Otta Wichterleho, Zdeňka
Smetany, Emila Zátopka i pánů
Zikmunda a Hanzelky. O tom, že
to budou úkoly nelehké, zábavné
a nevšední, nemůže být tím pá-
dem pochyb. Každý hrdinský čin
bude po zásluze oceněn originální
sběratelskou kartou a třeba i foto-
grafií v připraveném tematickém
fotokoutku.

A že se při nich děti něco nového
také dozvědí? To přeci vůbec nevadí.
Učit se nemusíme jen ve školních

Naši superhrdinové

lavicích z učebnic a sešitů. Nebude
lepší se na chvíli stát přímo ro-
botem? Nebo oživit filmovým
trikem dinosaura? Dobýt svět
operou, obuvnickým obchodem
nebo třeba kontaktními čočkami?
Některé věci musí člověk jednoduše
vyzkoušet, aby poznal, že superv-
lastnosti nepotřebuje jen ten, kdo
bojuje s příšerami a zákeřnými pa-
douchy. A co je snad ještě důležitější,
že i krytonem neozářené děti se mo-
hou svou pílí, odvahou, vytrvalostí
a nápady stát sice ne superhrdiny,
ale určitě super lidmi.

Po celé odpoledne poběží také
program na pódiu, kde se budou
v prezentaci svých skvělých (a často
také superhrdinských) dovedností
střídat děti ze zájmových kroužků
pořádajícího DDM Helceletky.
Těšit se můžete nejenom na malé
hudebníky, tanečníky a spor-
tovce, ale také na ukázky z dra-
matické výchovy, streetdance nebo
mažoretky. V podvečer se program
uzavře v pohodovém hudebním du-
chu jako stvořeném pro posezení
a odpočinek.

ve spolupráci
se Správou státního zámku Bučovice
a Městem Bučovice

XIX.ZÁMECKÝ KOŠT

VÍN

STÁTNÍ ZÁMEK
BUČOVICE
19. 5. 2018 od 10.00

Bohatý kulturní program
Neomezená degustace vín
Gurmánské speciality

SD
R
U
EN
Í Z

ÁMECKÝCH
V
IN
A

mediální partneři:

BUČOVICKÉ
NOVINY

HODNOCENÍ VÍN
HOTEL ARKÁDA BUČOVICE
11. 5. 2018 v 16.30

VE 14.30 VYSTOUPÍ SPECIÁLNÍ HOST KOŠTU
LEONAMACHÁLKOVÁ

Josef Cigánek. Foto: archiv J. Cigánka

| ku ltura |
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Osudový rok 1918 připomíná
na hradě Špilberku letošní největší
výstava Muzea města Brna. Jmenuje se
„Rok1918 – conámválka vzala adala…“
a přiblíží závěr 1. světové války, okol-
nosti vzniku Československé republiky
i události v Brně při jejím vyhlašování.
Lidé poznají příběhy vojáků vracejících
se z fronty, uvidí repliku sochy Wehr-
manna a vyzkouší si válečnou unifor-
mu nebo repliky tehdejších zbraní.

Nová výstava návštěvníky provede
od hrůz války až po úlevu v mladé
republice. Vzniku Československa
totiž předcházely události během
1. světové války. K vidění jsou proto
zbraně, uniformy i protetické nohy.
Lidé si prohlédnou nejstarší auto-
matické zbraně, 30 typů granátů nebo
nejrůznější přilby, které konečně
chránily hlavu a nebyly jen na okra-
su. Přestože válka byla strašlivá,
přinesla s sebou i pozitivní důsledky
– především obří technologický roz-
mach. Lidé se dozvědí, jaké se tehdy
objevily vynálezy. Mnohé z nich
používáme dodnes, třeba náramkové
hodinky nebo hygienické vložky.

Po válce se rozpadla evropská
impéria a vznikly nové republiky,
včetně Československa. Zatímco 28.
října 1918 dorazila do Brna pouze
zpráva o jeho vyhlášení, 29. října
už se lidé sešli u Besedního domu.
Pořádaly se tábory lidu, u Nové rad-
nice lidé přísahali věrnost repub-
lice. Na náměstí Svobody dokonce

V sobotu 19. května se koná už
čtrnáctý ročník úspěšné Brněnské
muzejní noci. Zábavní vědecký
park VIDA! se k akci připojuje už
po páté. Stejně jako v předchozích
letech nabízí program zdarma –
stanoviště s pokusy v okolí budovy
a představení se zábavnými ex-
perimenty na venkovním pódiu,
a vstup do expozice za zvýhodněnou
cenu 80 Kč/os. V ceně této vstu-
penky je i možnost navštívit no-
vou výstavu matematických há-
danek a geometrických hlavolamů
GeomeTRY, zhlédnout napínavý
3D film Predátoři nebo si zahrát
hru o poklad expozice Pevnost
VIDArd. Vstupenky je možné za-
koupit na místě ale i v předprodeji
na pokladně VIDA! či na
www.vida.cz/eshop.

VIDA! je ideálním místem, kde
můžete s rodinou zahájit svou
muzejněnoční procházku za kul-
turou a poznáním. „Náš program
totiž začíná už v 16 hodin,“ řekla
Šárka Látalová, které má ve VIDA!
na starosti přípravu akcí pro
rodiny. Na co se můžou účastníci
těšit? „Chystáme pokusy, které
přiblíží, jak plyne voda i čas,
seznámíte se s různými způsoby
měření času, vyrobíte si přesýpací
hodiny a na vlastní kůži zažijte re-
lativitu času,“ odpověděla Látalová.
Každou hodinu se také před budo-

100 let republiky.
Slaví je výstava na Špilberku

VIDA! běhemmuzejní noci
jen za 80Kč

došlo k poškození sochy Wehr-
manna, kterou lidé vnímali jako
symbol monarchie a němectví. Její
repliku teď veřejnost uvidí znovu
– půjde o největší exponát výstavy
na Špilberku.

A nebude to jediné lákadlo. Kdo
bude mít zájem, může si obléct his-
torickou uniformu a vyfotit se v ní
u obří dobové fotografie vojáků
na Špilberku. K potěžkání jsou tam
repliky zbraní, se kterými se za války
bojovalo. Výstava připomene i šikovné
válečné chirurgy, československé
legionáře nebo sokolské hlídky.
V závěru působivé expozice si lidé
oddechnou v příjemné atmosféře
nové éry – v módním salonu z 20. let.

vou VIDA! odehraje představení se
zábavnými pokusy Časograf. Show
diváky přenese do období První
republiky, kdy se začalo měnit
vnímání času, rozšířily se náram-
kové hodinky a lidé si konečně
užívali volný čas. V okolí budovy
VIDA! končí muzejní noc ve 22 ho-
din, vnitřní expozice bude možné
navštívit až do 23 hodin.

Všichni, kteří navštíví ex-
pozici VIDA!, by si určitě neměli
nechat ujít výstavu GeomeTRY.
„Dozvíte se, jak dostat veliký
jehlan do zdánlivě menší krych-
le nebo jak přeměnit pohyb
člověka na matematickou funkci.
Vyzkoušíte si kreslení jen podle
odrazu v zrcadle nebo jak obtížné
je najít jednu kuličku mezi dese-
titisíci dalších,“ láká na výstavu
Ondřej Hlouša, manažer expozice
VIDA! Výstavu „matematiky
na dotek“ můžete v zábavním
vědeckém parku VIDA! navštívit až
do 3. 9. 2018.

| ku ltura |
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Projekt nazvaný
Rapid Re-housing
získal první cenu
SozialMarie 2018
a odměnu v přepoč-
tu 380 tisíc korun.

Díky projektu dostalo pade-
sát rodin s dětmi v bytové
nouzi od města byt. O uděle-
ní ceny informoval brněnský
zastupitel zodpovědný za so-
ciální začleňování Martin
Freund (Žít Brno). Město se
iniciativou Rapid Re-housing
snaží vyřešit problém bezdo-
movectví rodin v Brně. Větši-
na rodin už po roce prodlouži-
la smlouvu na byt, kvůli pro-
blémům skončily dvě.

Ocenění dostala Platforma
pro sociální bydlení a projekt
Housing first. „Projekt Rapid
Re-housing představujeme
na zahraničních fórech jako

Housing first for families,“ vy-
světlil Freund rozdíl v ná-
zvech. Ocenění získala po-
moc rodinám.
„SozialMarie Awards je nej-

starší evropská cena udílená
sociálně inovativním projek-
tům. Přihlášeno bylo více než
200 projektů, nominováno
30 a náš byl vyhodnocen jako

úplně nejlepší,“ uvedl
Freund. Podle něj je to velká
čest pro tým, který se o pro-
jekt zasloužil, ale i ocenění
pro Brno. „Je to motivace do-
táhnout to a skutečně ukon-
čit bezdomovectví rodin
v Brně úplně. Každé dítě má
právo vyrůstat v důstojném
prostředí,“ řekl zastupitel.

Uvítal by, kdyby město pe-
něžitou cenu spojenou s oce-
něním věnovalo na boj proti
chudobě a bytové nouzi.

„Ideálně do nadačního fon-
du na zaplacení kauce pro
znevýhodněné rodiny,“ do-
dal. Stejný projekt získal oce-
nění už loni. Evropská federa-
ce národních organizací pra-

cujících s lidmi bez domova
ho vyhodnotila jako nejlepší
projekt v Evropě, který řeší
bytovou nouzi.

S projektem na vyčlenění
padesáti bytů rodinám v nou-
zi přišlo v roce 2016 koaliční
hnutí Žít Brno, které chce po-
máhat lidem bez přístřeší.

Nejprve se město zaměřilo
na rodiny s dětmi, které ne-
mají domov, bydlí v ubytov-
nách, v azylových domech
a podobně. S 50 uzavřelo ná-
jemní smlouvy, podle Freun-
da dva nájmy skončily, 46 ro-
din po roce prodloužilo
smlouvy a u dvou se čeká
s prodloužením smlouvy na
to, až uplyne úvodní rok.

Žít Brno má i další projek-
ty, jak pomáhat lidem s potí-
žemi v oblasti bydlení, za-
městnání či s rodinnými.
Brno chce vytvořit i akční
plán na ukončování bezdo-
movectví, aby zavedené pro-
jekty vydržely i po volbách,
ať bude umoci kdokoliv. ČTK

Technické muzeum v Brně
v létě poskytne zázemí třetí-
mu ročníkumezinárodní pře-
hlídky studentského designu
Design.S. Od 26. června do
16. září vystaví nejlepší práce
domácích i zahraničích stu-
dentů zaměřené na produkto-
vý design.
Na bienále přihlašují své

práce středoškolští a vysoko-
školští studenti designu a pří-
buzných oborů. Odborná ko-
mise letos vybírala ze 400 při-
hlášek. Oproti loňsku projevi-
li větší zájem studenti ze za-
hraničí, hlásili se zájemci ze
sousedních zemí ČR, z Balká-
nu, Maďarska, Švédska, Britá-
nie a Tchaj-wanu.

„Měli jsme tak možnost
konfrontovat výsledky v šir-
ším mezinárodním kontex-
tu, což přispívá k atraktivitě
akce do budoucna,“ uvedla
členka komise a prorektorka
Vysoké školy výtvarných
umění v Bratislavě Sylvie Jo-
kelová. Na přehlídku komise
vybrala zhruba 170 prací.
Návrhy se zaměřují na prů-

myslový design, tvoří je napří-
klad samojízdná sklízecí ře-
začka, elektromotocykly
nebo protihluková stěna, ale

i na dekorativní díla nebo do-
mácí spotřebiče, nábytek
a oděvy.
Velkou skupinu tvoří po-

můcky pro handicapované
nebo lidi se zdravotními pro-
blémy, například přístroj pro
děti s poruchou pozornosti
nebo třeba speciální klika
pro pacienty s artritidou.
„Komise hodnotí nápad,

inovativnost a v první řadě
originalitu přihlášené prá-
ce,“ uvedl člen odborné komi-
se, akademický sochař Miro-
slav Zvonek.
Mezi hlavní kritéria patří

výtvarně-estetická hodnota
návrhu, prezentace a prove-
dení 3Dmodelu. Komise hod-
notí také funkčnost předmě-
tu. ČTK

V Brně se má jižně od sídliště
Kamechy začít stavět patrně
od příštího roku obytný celek
nazvaný Rezidence Vrbovec.
V rodinných a řadových do-
mech má najít bydlení zhru-
ba 340 lidí. Areál vyroste na
ploše šesti hektarů na místě
bývalého zemědělského areá-
lu, vyplývá z dokumentu na
Informačním portálu EIA.
Pozemek sousedí také s Vr-

boveckým mlýnem a jižně
ho ohraničuje potok Vrbo-
vec. Ještě před stavbou je po-

třeba změnit územní plán.
Developer, jímž je společ-
nost Colonico, rozčleňuje
plochu na tři zóny, a to na čis-
té bydlení, na všeobecné byd-
lení a na rekreaci.

V čistém bydlení se počítá
s 34 rodinnými domy s výmě-
rou pozemků od 500 do 2000
metrů čtverečních a s devíti
řadovými domy. Ve druhé
zóně má být šest domů a v ji-
hovýchodní rekreační části,
která navazuje na jezdecký
klub Eliot, mají být tenisové

kurty, malá víceúčelová hala
a fitness. Obytný komplex se
má napojit na ulici Hostisla-
vova po současné účelové ko-
munikaci, která semusí opra-
vit a rozšířit.
V Brně v posledních letech

docházejí volné byty. Důvo-
dem je zastaralý územní
plán, kvůli němuž develope-
ři odkládají některé projek-
ty, i dobrá ekonomická situa-
ce, kdy si spousta lidí kupuje
byt jako investici a pronají-
má je. ČTK

Brněnský projekt Rapid Re-housing uspěl v Rakousku. BRNO.CZ

Zhruba 400 lidí podepsalo pe-
tici, kterou iniciovali obyvate-
lé Červeného kopce, proti sna-
ze města nastěhovat dočasně
do bývalého areálu LDN polo-
vinu 90 lidí z ubytovny v Šáma-
lově ulici v Židenicích. Pouka-
zují na to, že místo neunese
ubytování sociálně slabých
a znevýhodněných. Zároveň
se odvolávají na stav budovy,
která je zavřená kvůli nevyho-
vujícím podmínkám. Město
považuje ubytování v LDN za
krátkodobé řešení.

Problém začal, když společ-
nost Greystone na začátku
dubna oznámila ukončení

provozu ubytovny v Žideni-
cích. Na nájemném dluží
vlastníkovi objektu, kterým
je ZB Real, zároveň dluží doda-
vatelům energií přes 100 tisíc
korun. Město nechce dopus-
tit, aby se lidé ocitli na ulici,
a s majitelem se neúspěšně
snažilo domluvit na dalším
fungování ubytovny. Brno
pracuje na zprovoznění ná-
hradního bydlení v Železnič-
ní ulici v Trnité. Ubytování na
Červeném kopci považuje za
krátkodobé krizové řešení,
než se podaří lidem s pomocí
sociálních pracovníků najít
náhradní bydlení. Příprava

probíhá za využití stávajícího
materiálního vybavení města
a příspěvkových organizací.
„Město se primárně musí

postarat o své obyvatele. Byly
spekulace, že se jedná o lidi,
kteří v Brně vůbec nebydlí,“
uvedl primátor Petr Vokřál
a dodal, že se jedná o v Brně
trvale přihlášené občany. Až
na jednu rodinu, která však
v Brně žije delší dobu. „Přistě-
hovala se z Vyškova, na úze-
mí města nemá trvalé bydliš-
tě. Takových lidí je v Brně
20 tisíc. Mrzímě vlna nenávis-
ti, která záležitosti doprová-
zí,“ doplnil Vokřál. ČTK, MET

Výstava. Nejlepší
práce studentů
zamíří do muzea

Sociálně slabí. Nechtějí je

Domy. Vzniknou nové pro
340 lidí u sídliště Kamechy

Ocenění za přidělování bytů
rodinám v nouzi vezou z Vídně

Přehlídka Design.S

Jedná se o nesoutěžní přehlíd-
ku, ale organizátoři mají mož-
nost ocenit práci, která je
nejvíc zaujme.

● Vyhlášení ceny za nejlepší
studentský design se usku-
teční spolu s vernisáží vybra-
ných prací 25. června.
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Jahody
vanička, 1 ks, 500 g

Španělsko
dříve 39,90

Häagen-Dazs
od 460 ml, více druhů

dříve 169,00

Corny Big
50 g, více druhů

dříve 17,90

Sun&Sea
Tuňák

80/52 g, více druhů
dříve od 39,90

Tradiční lázeňské
oplatky

od 175 g, více druhů
dříve 59,90

Olma
Čerstvé mléko 1,5%

1 l
dříve 24,90

Strážnické
brambůrky
60 g, více druhů

dříve 11,90

Friskies
granule pro kočky

1,7 kg, více druhů
dříve 134,90

BonaVita
Choco balls,

Choco shells,
Cinamon magic

600 g, více druhů
dříve 69,90

Sensodyne
zubní pasta

75 ml
dříve 93,90

Pribináček
125 g, více druhů

při koupi 1 ks 21,90

dříve 39,90

100 g = 5,98 Kč

2990

-25%

100 ml = od 17,98 Kč

8990

-46%

Corny Big
50 g, více druhů

dříve 17,90
100 g = 19,80 Kč

990
-44%

Sun&Sea
Tuňák

80/52 g, více druhů
dříve od 39,90

100 g = 45,96 Kč

2390
-40%od

Tradiční lázeňské 
oplatky

od 175 g, více druhů
dříve 59,90

100 g = od 15,35 Kč

3990
-33%

1790

-28%

100 g = 14,83 Kč

890

-25%

100 g = 4,70 Kč

7990

-40%

100 g = 7,15 Kč

4290

-38%

Sensodyne 
zubní pasta

75 ml
dříve 93,90

100 ml = 79,87 Kč

5990
-36%

-27%

Pribináček
125 g, více druhů

od 2 kusů

100 g = 12,72 Kč

1590
1 ks

Znáte
z TV

V AKČNÍ NABÍDCE TAKÉ
HÄAGEN-DAZS STICK
80 ML ZA 27,90 KČ.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

Znáte
z TV

Znáte
z TV +1

NÁLEPKA
NAVÍC

Znáte
z TV

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

Batoh
Bugs Bunny & Tweety

Svačinový box
Kačer Duffy, Taz,

Bugs Bunny,
Sylvester,
Lola Bunny

Míč
Sylvester
& Tweety

Plážová osuška
Kačer Duffy, Kojot Wilda,

Taz, Bugs Bunny,
Tweety, Sylvester
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NASBÍREJ CELOU VÝBAVU LOONEY TUNES A UŽIJ SI PARÁDNÍ PRÁZDNINY.
AKCE PLATÍ OD 18. 4. DOVYČERPÁNÍ ZÁSOB A KONČÍ NEJPOZDĚJI DNE 17. 7. 2018. VÍCE NAWWW.BILLA.CZ.

NABÍDKA PLATÍ OD 9. 5. DO 15. 5. 2018


